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Poděkování vedení města voličkám a voličům
Vážené občanky, vážení občané,

v minulém měsíci proběhly na území Statutárního města Opavy volby do Posla-
necké sněmovny Parlamentu České republiky.

Rádi bychom jménem samosprávy města poděkovali všem, kteří přišli k volebním
urnám v 58 volebních okrscích našeho města. Zvláš� si vážíme těch nejstarších,
z nichž nemálo při volbách muselo překonat své zdravotní potíže.

Děkujeme též členkám a členům okrskových volebních komisí, obvodní volební ko-
mise a dalším odborníkům včetně zaměstnanců Magistrátu města Opavy i Českého sta-
tistického úřadu, kteří se zasloužili o organizační přípravu a o důstojný průběh voleb i zpra-
cování jejich výsledků. Děkujeme jim všem za odpovědnou práci, která přispěla dobré pověsti města Opavy.

Blahopřejeme panu Ing. Miroslavu Krajíčkovi, panu Ing. Antonínu Macháčkovi a panu RSDr. Miroslavu Opálkovi, kteří byli
zvoleni za poslance Parlamentu České republiky a věříme, že spolupráce s nimi bude prospěšná pro další rozvoj města
Opavy.

Doc. RNDr. Ing. Jan Mrázek, CSc., primátor Ing. Václav Klučka, náměstek primátora
Ing. arch. Pavel Mališ, náměstek primátora JUDr. Tomáš Elis, tajemník

Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR za Statutární
město Opavu

PLATNÉ % PLATNÉ %
KANDIDUJÍCÍ STRANA HLASY platných KANDIDUJÍCÍ STRANA HLASY platných

hlasů hlasů

01. Národně demokratická strana 34 0,12 15. Strana zdravého rozumu 89 0,33

02. Demokratická liga 10 0,03 16. Strana venkova – spojené občanské síly 67 0,24

03. Česká strana sociálně demokratická 9 375 34,78 19. Česká pravice 28 0,10

05. Občanská demokratická aliance 180 0,66 20. Republikáni 24 0,08

06. Volba pro budoucnost 145 0,53 21. Sdružení nezávislých 697 2,58

07. Humanistická aliance 30 0,11 22. Občanská demokratická strana 6 376 23,65

08. Akce za zrušení Senátu a proti 79 0,29 23. Komunistická strana Čech a Moravy 4 652 17,26
vytunelování důchodových fondů

09. Naděje 163 0,60 24. Moravská demokratická strana 61 0,22

11. Republikáni Miroslava Sládka 225 0,83 25. Koalice KDU-ČSL, US-DEU 3 728 13,83

12. Cesta změny 26 0,09 26. Strana za životní jistoty 142 0,52

13. Česká strana národně sociální 246 0,91 27. Pravý blok 106 0,39

14. Romská občanská iniciativa ČR 17 0,06 28. Strana zelených 450 1,66

K volbám se dostavilo 27 078 voličů. Volební účast byla 55,40 %.

Radní na svém 68. zasedání Rady statutárního města Opavy dne
21. 5. 2002 mj.
schválili
l návrh textu Smlouvy o správě veřejných pohřebiš� mezi Statutárním

městem Opava jako provozovatelem veřejných pohřebiš� ve městě
Opavě a přilehlých městských částech – Jaktař, Kateřinky, Kylešovi-
ce, Komárov, Vlaštovičky, Podvihov a Suché Lazce a správcem –
Technickými službami Opava, s.r.o. Dále schválili návrh textu Smlouvy
o nájmu hrobového místa a zvláštní plné moci pro uzavření nájemní
smlouvy. Předložené změny již plně respektují poskytování služeb

Z jednání Rady a Zastupitelstva statutárního města Opavy
spojených s provozováním veřejného pohřebiště v souladu se zák.
č. 256/2001 Sb. o pohřebnictví.

Radní na svém 69. zasedání Rady statutárního města Opavy dne
30. 5. 2002 mj.
schválili
l upravený finanční plán společnosti KOLFIS REAL, s.r.o., Seznam

plánovaných jmenovitých akcí na rok 2002 a Návrh akcí investičního
charakteru.

Radní na svém 70. zasedání Rady statutárního města Opavy dne
13. 6. 2002
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Podpis smlouvy o spolupráci mezi Opavou a Liptovským Mikulášem
Dne 24. května 2002 jsem navštívil společně s náměstkem Ing. Václavem Klučkou a tajemníkem magistrátu JUDr. Tomášem Elisem slovenské

město Liptovský Mikuláš.
Smlouva, kterou jsem podepsal s primátorem MUDr. Alexandrem Slafkovským, specifikuje spolupráci zejména v oblasti výměny informací

a zkušeností z jednotlivých oblastí veřejné správy v obou městech. Důležitou oblastí partnerské spolupráce je rovněž obohacení kulturního
a společenského života v našich městech na základě recipročních vystoupení pěveckých sborů a orchestrů. Profil Liptovského Mikuláše byl
otištěn v Hlásce již v červenci minulého roku.

Podpis smlouvy o partnerství mezi našimi městy se uskutečnil ve slavnostní atmosféře, kterou prožívali obyvatelé města v rámci Dnů brynzy
a sýra. Na náměstí se v talárech uskutečnilo za předsednictví pana Rolanda Barthélemyho z Francie přijetí Liptovského Mikuláše a dalších
slovenských měst do celosvětového sdružení míst spjatých s výrobou stovek druhů tradičních sýrů. Slavnost byla doprovázena folklórními vystou-
peními. Doc. RNDr. Ing. Jan Mrázek, CSc., primátor

Přijetí mistrů ČR primátorem a Radou SMO

schválili
l návrh textu „Řádu veřejného pohřebiště obce Opava“.
Zastupitelé na svém 24. zasedání Zastupitelstva statutárního města
Opavy dne 18. 6. 2002 mj.
schválili
l druhou část „Závěrečného účtu města za rok 2001“. První část, kte-

rá obsahovala podrobné ekonomické údaje o příjmech, výdajích
a hospodářském výsledku schválilo ZMO na svém zasedání dne
26. 3. 2002. O nich jste byli informováni v květnové Hlásce. Druhá
část obsahovala údaje o majetku a jeho pohybu, výsledky hospoda-
ření při správě bytového fondu, výsledky hospodaření příspěvkových
organizací (Slezské divadlo, Městské lesy, školy s právní subjektivi-
tou, jesle) včetně návrhu na rozdělení výsledků hospodaření, údaje
o hospodaření s finančními fondy města, doplňující informace o hos-
podaření organizací založených městem nebo kde má město vý-
znamný podíl (např. TSO, s.r.o., MDPO, a.s., SFC Opava, a.s.), zprá-
vu o přezkumu hospodaření města za rok 2001 auditorem. ZMO
i druhou část schválilo „bez výhrad“.

l V  návaznosti na své usnesení z března letošního roku se ZMO za-
bývalo návrhem na výstavbu městské víceúčelové haly v Městských
sadech, který předložili představitelé BK Opava, a.s. Zastupitelé dis-
kutovali o naplnění podmínek jak poskytnutí příspěvku v souladu
s usnesením zastupitelstva z měsíce března 2002, tak i o obsahu
návrhu smlouvy o smlouvě budoucí, kterou se město zavazuje od-
koupit nově postavenou víceúčelovou halu od investora. Návrh smlou-
vy o smlouvě budoucí byl po velmi rozsáhlé a náročné diskusi od-
souhlasen. Významným prvkem, který byl do smlouvy doplněn, je
stanovení maximální možné pořizovací – kupní ceny do 250 mil. Kč
včetně DPH a příslušenství.

l návrh na poskytnutí přechodné výpomoci SFC Opava, a.s., ve výši
20 mil. Kč, kde je Statutární město Opava 50% vlastníkem. Zastu-

pitelé hodnotili negativně špatnou ekonomickou situaci v této spo-
lečnosti, na druhé straně přivítali informační otevřenost a velmi po-
drobný a rozsáhlý materiál, který mimo jiné obsahoval koncepci
rozvoje tohoto sportu v Opavě. V návaznosti na již realizované in-
vestice (osvětlení), ale i investice budoucí (sedačky na tribunách)
zastupitelé schválili výše uvedenou půjčku, která pomůže stabili-
zovat tuto společnost a je i příslibem návratu SFC Opava do I. ligy.

l prodej nemovitostí v majetku města specifikovaných v předloženém
materiálu zájemcům o koupi dle zápisů z projednání prodeje domů
zpracovaných RK REALIKA, RK KOLFIS REAL, s.r.o., REMARK,
s.r.o. a RK Oldřich Malota. Jde o plnění úkolu dle přijatých „Zásad“
a schváleného záměru prodeje v ZMO.

l Obecně závaznou vyhlášku – Požární řád Statutárního města Opa-
vy s účinností od 1. 8. 2002. Tento požární řád upravuje organizaci
a zásady zabezpečení požární ochrany na území Statutárního měs-
ta Opavy (tj. pro k.ú. Opava-Město, Opava-Předměstí, Opava-Kyle-
šovice, Opava-Jaktař, Opava-Kateřinky a 8 městských částí).

l demolici ptačí voliéry v sadech Svobody v Opavě.
neschválili
l Samostatným bodem programu byl rovněž návrh pana Hadamczi-

ka na „navrácení“ extraligy hokeje do Opavy. Záměr počítal se vzni-
kem akciové společnosti s účastí města a finančním příspěvkem
v období pěti let. V rozpravě zastupitelů byla i zvažována možnost
„získání“ extraligy postupem z I. ligy a finanční náročnost této vari-
anty. Pozměňovací návrh ani původní návrh však nebyl odsouhla-
sen.

stanovili
l ve smyslu § 67 zák. č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění počet

členů zastupitelstva obce na volební období 2002-2006 v počtu 45.
JUDr. Tomáš Elis, tajemník

Ing. Miroslav Drössler, vedoucí finančního a rozpočtového odboru

Foto: Jana Kravarová

Po získání již třetího titulu Mistra České repub-
liky byli opavští basketbalisté 28. května tr. přijati
primátorem doc. Ja-
nem Mrázkem
a Radou statu-
tárního města
Opavy, kteří
vysoce oce-
nili jejich vý-
znamný spor-
tovní úspěch
přispívající
k dobré pověsti
našeho města.

Foto: Mgr. Monika Štěpánková
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Otevření a zpřístupnění Slavkovského lesa

Parkování na Husově ulici a třídě Spojenců
Od loňského roku se hledalo optimální řešení dopravy na Husově

ulici a třídě Spojenců tak, aby byl zde zajištěn plynulý provoz, parkování
a aby bylo možno provést novou výsadbu stromů. Za účasti všech do-
tčených orgánů vzniklo několik návrhů, ale výsledek nebyl uspokojivý.
Nyní se podařilo najít řešení, které se jeví jako optimální.

Celá akce by měla být zrealizována ještě během letošního roku
a bude rozdělena do 2 etap:

– 1. etapa – výstavba odbočovacích pruhů v křižovatce ulic Olo-
moucká a Husova

– 2. etapa – výstavba parkování na ulici Husova a třídě Spojenců
Návrh parkování je navržen následovně:
– parkování bude na pravé straně ulic ve směru od ulice Olomouc-

ké v šířce 2,25 m se záborem zeleného pásu cca 0,80 m, jelikož
vlastní vozovka bude zúžena na 6,0 m

– počet parkovacích míst bude cca 57
– budou vykáceny všechny stávající stromy po obou stranách vo-

zovky v počtu 94 stromů. K tomuto razantnímu kroku nás taky
vedl výsledek znaleckého posudku, že se jedná o stromy ve špat-
ném zdravotním stavu a aby se docílilo jednotného vzhledu stro-
mořadí.

– následně bude provedena výsadba nových stromů, po levé stra-
ně 58 hlohů, po pravé straně s ohledem na parkovací místa
a stávající inženýrské sítě cca 21 jerlínů.

Současné a nové šířkové uspořádání je patrno z následujících ob-
rázků.

Doufáme, že toto řešení bude přijatelné pro všechny občany žijící
v této lokalitě a přispěje k jejich spokojenosti.

Další informace poskytne odbor investic MMO, kde je k dispozici
projektová dokumentace a kde Vám rádi celou situaci vysvětlíme.

Ing. Lumír Šebrle, vedoucí odboru investic

Dne 20. 6. 2002 proběhlo slavnostní zpřístupnění
upraveného Slavkovského lesa – majetku Statutár-
ního města Opavy – ležícího mezi obcemi Slavkov,
Uhlířov a Hertice.

Myšlenka na zřízení příměstského lesa vznikla na
Městských lesích Opava již v roce 1993. Byl zpraco-
ván návrh, který byl v polovině roku 1993 předložen
radě města. Bohužel, nápad se nedočkal potřebné
odezvy a upadl v zapomenutí. Teprve v návaznosti
na diskuze o funkci městských lesů v souvislosti
s tlakem na jejich pronájem či prodej soukromému
subjektu v roce 1999 a 2000 jsme s ředitelem Měst-
ských lesů Opava Ing. Žallmannem obnovili diskuzi
na podobné téma. Výsledkem bylo velmi rychlé pro-
jednání záměru rekreačního využití ve vedení města
Opavy a dne 11. 12. 2001 byl záměr schválen Ra-
dou statutárního města Opavy. Během roku 2001 byl
znovu vypracován objemový a finanční projekt, který
byl v první polovině roku z části realizován s termínem
ukončení 20. 6. 2002.

Celkové náklady na realizaci příměstského lesa
budou 2 750 tis. Kč, přičemž jsme v letošním roce
provedli úpravy v hodnotě 1 200 tis. Kč. Byla provedena úprava lesních
cest v délce 2 400 m, vybudovány různé dřevěné rekreační prvky v ceně
413 tis. Kč, upravena studánka, piknikový areál a dětské hřiště v hodnotě
134 tis. Kč. Zbývá nám dobudovat a upravit lesní cesty v délce 3 100 m
nákladem cca 1 400 tis. Kč. Pro úplnou dokonalost a spokojenost se
záměrem je nutné v koordinaci se starosty obcí Slavkov a Otice propo-
jit stezkou kolem řeky Hvozdnice areál s ulicí Slavkovskou do Otic ko-
lem stávajícího fotbalového hřiště.

Financování záměru je prováděno v rámci hlavní činnosti příspěvko-

vé organizace Městské lesy Opava a vybudovaná zařízení budou ma-
jetkem Městských lesů Opava, které se budou o zařízení starat. Měst-
ské lesy požádaly o změnu kategorizace lesa na les zvláštního určení,
a to bylo potvrzeno Krajským úřadem Moravskoslezského kraje roz-
hodnutím ze dne 20. 5. 2002. V praxi to znamená, že současné převlá-
dající smrky a borovice mohou být doplněny různými zajímavými dřevi-
nami, které do budoucna změní charakter lesa k větší různorodosti.

Ing. arch. Pavel Mališ, náměstek primátora
Ing. Otto Žallmann, ředitel Městských lesů Opava

SOUČASNÝ STAV

NOVÉ USPOŘÁDÁNÍ
dvoupruhová vozovka
s parkovacím pruhem

PA
R

K
O

VÁ
N

Í



4HLÁSKA • červenec–srpen 2002

Městská hromadná doprava v  Opavě se zapojí do ODIS

Letní jízdní řád MHD v Opavě
Od 1. 7. do 31. 8. 2002 bude provozována městská doprava jako v minulých letech dle letního jízdního řádu. Trolejbusové linky č. 2, 3, 4, 6, 7,

8, 9 a autobusové linky č. 13, 14, 21, 51, 52 budou v provozu jako v pracovní dny, pouze na lince 13 nepojede spoj v 7.38 ze zastávky Gudrichova
do zastávky Divadlo, na lince 14 nepojede spoj z Kateřinek sádrovna do zast. Vávrovice Femont. Trolejbusová linka č. 1 bude v provozu dle letního
jízdního řádu, linka č. 5 není v tomto období v provozu. Letní jízdní řády ostatních autobusových linek, které nejsou obsaženy v kapesním jízdním
řádu, byly vydány formou přílohy v týdeníku Region 25. 6. 2002. Provoz o sobotách, nedělích a svátcích se v tomto období nemění.

Ing. Libor Pěčonka, dopravně-technický náměstek MDPO, a.s.

Dodržujte přepravní podmínky MHD
Platné smluvní přepravní podmínky MDP Opava, a.s., obsahují v bodě 9. Přeprava zavazadel také následující ustanovení:

„Zavazadla nesená na zádech je cestující povinen před nástupem do vozidla sejmout ze zad.“ Připomíná je také piktogram
u dveří vozidla. Přesto je mnozí, zejména mladí cestující nedodržují, jejich batohy nepříjemně vrážejí do obličejů sedících cestu-
jících a též zabírají více místa, než po sejmutí.

K jarnímu úklidu

S velkou pravděpodobností od září 2002 bude sí� městské hromad-
né dopravy v  Opavě zapojena do ODIS (Ostravského dopravního inte-
grovaného systému). V Opavě však pojem „ODIS“ již není pojmem ne-
známým, nebo� od 1. 4. 2001 lze v  tarifu ODIS cestovat z Opavy že-
leznicí do Hlučína, Chuchelné nebo Ostravy-Svinova a odtud na tutéž
jízdenku pokračovat ostravskou městskou hromadnou dopravou. Dne
30. 9. 2001 dorazila z  Ostravy přes Hrabyni do Opavy i první autobu-
sová linka v tarifu ODIS, a to linka č. 71 provozovaná opavskou doprav-
ní společností TQM, a.s.

Na podzim loňského roku zahájila společnost Koordinátor ODIS,
s.r.o., která ODIS spravuje a rozvíjí s Městským dopravním podnikem
Opava, a.s., s Magistrátem města Opavy přípravné práce na zapojení
městské hromadné dopravy v  Opavě do ODIS. Ten v  současné době
více než stovkou tramvajových, trolejbusových, autobusových a želez-
ničních linek zajiš�uje veřejnou osobní dopravu v  61 městech a obcích
Moravskoslezského kraje.

Předcházel tomu vstup Statutárního města Opavy do společnosti
Koordinátor ODIS, s.r.o., čímž si město zachovává možnost aktivně
ovlivňovat činnost této společnosti a zejména vývoj tohoto integrované-
ho dopravního systému vůbec. Společníky této firmy jsou výhradně
samosprávné celky, tj. dosud pouze města a obce.

Dnem zapojení MDPO, a.s., se obyvatelé i návštěvníci Opavy přede-
vším setkají s  novým označením linek trolejbusů a městských autobusů,
a to již podle celokrajského jednotného číselníku. Tato změna však zcela
jistě nikoho neuvede v  omyl, nebo� trolejbusy budou namísto čísel 1–9

označeny čísly 201–209, autobusy namísto čísel 11–22 nově čísly
211–222 a noční linky č. 51 a 52 ponesou nová čísla 228 a 229.

Významnější novinkou však bude tarifní členění. Veškeré území
města Opavy tvoří tarifní zónu č. 30, tzn. držitelé předplatní dlouhodobé
časové jízdenky budou moci v  rámci této tarifní zóny používat nejen
všechny linky provozované Městským dopravním podnikem Opava, a.s.,
ale také železniční linky č. 916 v  úseku Opava-východ – Opava-Komá-
rov a č. 917 v  úseku Opava východ – Velké Hoštice, dále pak autobu-
sové linky č. 271 a 272 provozované dopravní společností TQM, a.s.,
v  úseku Opava, Olbrichova ul. – Dolní náměstí – Opava-Komárov. Na-
opak cestujícím, kteří cestují linkami opavské městské hromadné do-
pravy za hranice města, cestování částečně podraží.

Co tedy pozitivního již tento první krok přinese cestujícím? Občanům
Opavy – stávajícím uživatelům městské hromadné dopravy – se rozšíří
za prakticky stejných tarifních podmínek možnosti cestování na území
Opavy, a to zejména do místních částí Komárov a Malé Hoštice. Obča-
nům, kteří do Opavy dojíždějí denně vlakem ze směru od Ostravy-Svi-
nova nebo Hlučína, se naskytne možnost za výhodnějších podmínek
používat opavskou městskou hromadnou dopravu z  východního ná-
draží dále do města.

První etapa poskytne všem zúčastněným stranám cenné zkušenos-
ti, které budou využity při realizaci následných etap. To se do ODIS
zapojí další železniční tratě vycházející z  Opavy a především další pří-
městské autobusové linky spojující Opavu s  okolím.

KODIS ve spolupráci s MDPO, a.s

V letošním roce jako každoročně odbor životního prostředí Magis-
trátu města Opavy organizoval v měsíci dubnu jarní úklid.

Na jednotlivých stanovištích byly podle předem vytvořeného harmo-
nogramu rozmístěny kontejnery, které byly určeny k uložení odpadu
z úklidu zelených ploch a prostranství kolem domu. Jedná se o suché
listí, větve, trávu, plevel, shrabky, kamení, zeminu a jiný inertní odpad tj.
ten, který nemá nebezpečné vlastnosti. Po negativních zkušenostech
z minulých let, kdy byly kontejnery naplňovány z 50 % jiným odpadem
než ze zeleně a vzhledem k výraznému zvýšení poplatku za uložení
odpadu na skládku, jsme přistoupili k organizační změně. Kontejnery
byly umís�ovány pouze na tři stanoviště a pouze v odpoledních hodi-
nách. Prostřednictvím neziskové organizace AREKA jsme navázali spo-
lupráci s dětmi základních škol, které dohlížely na to, aby kontejnery
byly použity pro ten účel, ke kterému byly původně určeny.

Přítomnost dětí přijali občané různě. Od velmi vstřícného postoje ne
jedné straně, kdy si dovezené odpad (např. plasty apod.) vzali zpět,
došlo na straně druhé k výrazně negativní reakci, někdy až s určitou
mírou agrese. Přes veškerou snahu dětí byli někteří občané rychlejší
a do kontejnerů vhodilo i to co tam nepatřilo. Děti projevily tolik elánu,
že tyto odpady, pokud to bylo alespoň trošku možné, ihned z kontejnerů
vytahovaly ven.

V rámci jarního úklidu bylo odvezeno celkem 86 t odpadů, z toho 9 t
činily odpady, které se podařilo vytřídit.

Závěrem musím s radostí konstatovat, že akce byla z našeho po-
hledu nad očekávání úspěšná. Zároveň bych chtěla poděkovat všem
dětem, které s námi spolupracovaly, za jejich nadšení, rodičům těchto

dětí za trpělivost a všem občanům, kteří podpořili náš záměr, za pocho-
pení.

Ing. Marie Vavrečková, vedoucí odboru životního prostředí

Reklamace
Případné reklamace nedodání výtisku zpravodaje Hláska uplatněte u vedoucího příslušné dodávající pošty nebo u pošty Opava 1 na pracovišti

vedoucích oddělení. redakční rada Hlásky



55 HLÁSKA • červenec–srpen 2002

Praktický průvodce prevencí kriminality – tentokrát na internetu

Před 65 let na jaře 1937 začala na dnešním území Opavy výstavba
pevnůstek (řopíků) československého opevnění. 13. července téhož roku
skončila severně od Malých Hoštic betonáž prvního z osmnácti tzv. těž-
kých objektů (velkých bunkrů). Mnohé z nich bohužel využila až ně-
mecká armáda v dubnu 1945. Blíže jsme o mimořádném rozsahu opav-
ského opevnění informovali v Hlásce 1999, č. 11. Většina z pevnost-
ních staveb není dnes udržována a vstup do nich není bezpečný, v ně-

Výzva Městského informačního centra
Nově vzniklé Městské informační centrum buduje co nejkompletněj-

ší databázi informací pro všeobecnou spokojenost občanů Opavy i je-
jich návštěvníků. Jelikož činnost MIC chce obsáhnout veškeré dění
v našem městě, žádáme o zaslání informací, kontaktů nebo propagač-
ních materiálů o:
– ubytování
– restauracích, stravování
– turistice, agroturistice, cestování

Internet je jako okno, kterým se můžete dívat do celého světa
a dokonce slyšet, co se tam děje. Stejně tak je ale možné vidět i slyšet
z celého světa Vás. Myslete proto vždy, když internet spouštíte na to,
že jde o báječnou věc nejen pro Vás, ale také pro podvodníky a zloděje.
Žádný jiný nástroj nepřinesl tolik radosti lidem, kteří rádi škodí a ubližují
jiným.
Pro děti:

Rodiče máte pro to, aby Vám poradili a pomohli! Mnozí internet ne-
používají, neznají. Seznamte je s ním.
• Nikdy nesděluj adresu svého bydliště, telefonní číslo, adresu své

školy někomu, s kým jsi se seznámil(a) prostřednictvím internetu.
• Neposílej svou fotografii, číslo kreditní karty, bankovního účtu ani

osobní údaje.
• Neprozrazuj heslo své schránky nebo počítače.
• Přeruš chatování, pokud se na chatu probírají věci, které tě přivádí

do rozpaků nebo děsí. Najdi si jinou skupinu.
• Neodpovídej na neslušné, hrubé nebo vulgární e-maily, které dosta-

neš jako člen(ka) Newsgroup.
• Neotvírej soubory přiložené k e-mailům, pokud přijdou od lidí nebo

z míst, které neznáš. Okamžitě tyto zprávy vymaž. Jinak riskuješ, že
přijdeš o programy nebo data.

• Nevydávej se za někoho jiného, za staršího, starší apod.
• Pokud jsou stránky určeny pro dospělé, respektuj to.
• Pokud jsi prostřednictvím internetu vyzván(a) k jakékoli činnosti a to

jak v rámci nastavení počítače, nebo ve svém soukromí, přeruš dis-
kusi a sděl to rodičům.

• Narazíš-li na něco, co je podle tvého názoru nelegální, ohlas to.
• Nikdy si bez svolení rodičů nedomlouvej osobní schůzku s někým,

s kým jsi se seznámil(a) prostřednictvím internetu. Pokud ti rodiče
takovou schůzku dovolí, nechoï na ni sám (sama), sejděte se na
veřejném místě a doma řekni, kam jdeš a proč.

Pro dospělé:
Děti mnohdy neví, jak se dá cokoli snadno zneužít. Usmějte se na

ně a popovídejte si s nimi jak o této problematice tak o čemkoli jiném.
Vyplatí se to.
• Bude-li Vám někdo nabízet pomocí internetu věc za směšnou cenu,

pak jde buï o podvod, nebo je taková věc kradená.
• Pokud zní nabídka: „pošli 5 Kč získáš mnohonásobně více“, pak jde

o podvod na tobě zcela jistě.
• Chraňte si své soukromí, nesdělujte informace o svých majetkových

poměrech.
• Nenechte se vmanévrovat do role někoho, komu je třeba pomoci.

Druhá strana si nejprve získá Vaší důvěru a následně ji zneužije ke
svému prospěchu.

• Nereagujte na žádosti o pomoc, informace, nutnost osobního kon-
taktu apod. – vždy jde o tendenci jak z Vás „vytáhnout“ peníze.

• Za žádnou cenu neposkytujte informace o svém zaměstnání, vzta-
zích, známých a jejich majetkových či osobních poměrech.

• Dejte si pozor na možnost Vašeho vydírání na základě informací,
které jste poskytl(a).
Jednou z triviálních možností, jak se Vám někdo dostane do počíta-
če, schrmchránky….”.

Pokud tak učiníte, i průměrný hacker je v té chvíli ve Vašem
počítači, na Vaší síti, ve Vašem telefonu. Zneužití je pak již věcí okamži-
ku. Rozsah škod je přímo úměrný tomu, co je v počítači či síti uloženo.

Mgr. Vít Dvořák, Prevence kriminality MMO

Nebezpečí v opevněném městě

Pevnůstka vzoru 37 (řopík) v Opavě-Jaktaři pro sedm mužů

kterých sídlí bezdomovci. Zejména u velkých bunkrů se spodním pat-
rem hrozí nebezpečí pádu u neohrazeného schodiště. Zájemcům
o naše opevnění proto lze doporučit návštěvu areálu v Opavě-Milosto-
vicích nedaleko zastávky linky č. 12 MHD. Otevřeno je v neděli od 14
do 18 hodin a členové Klubu vojenské historie Opava zde poskytují
zajímavý výklad.

      Text a foto  Ing. Jaromír Breuer

Dvoupodlažní velký bunkr OP-S 11 u Malých Hoštic pro čtyřicet dva mužů

Sdělení redakce Hlásky
Následující číslo Zpravodaje Magistrátu města Opavy vyjde v prvním týdnu září 2002. Redakce Hlásky přeje svým čtenářům

a jejich rodinám příjemnou dovolenou a hezké prázdniny.

– sportovním vyžití
– kulturním vyžití
– podnikatelských aktivitách, řemeslné výrobě a službách
– možnosti jakékoli opravy (deštníků, bot...)
– o dalších aktivitách nebo činnostech, na které chcete upozornit.

Děkujeme za pochopení a za Vaše příspěvky, které můžete zasílat
na adresu: Městské informační centrum, Horní náměstí 67, 746 26 Opa-
va, tel: 0653/756 743, e-mail: informacni.centrum@opava-city.cz
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Výjimečné místo mezi našimi vojenskými letci patří Františku Fajtlo-
vi, který se narodil 20. srpna 1912 v Doníně. Po vystudování obchodní
akademie absolvoval vojenskou akademii a v roce 1935 zahájil svou
dráhu vojenského letce u 2. leteckého pluku dr. Edvarda Beneše v Olo-
mouci. Po čtyřech letech musel v zastoupení velitele předat přerovské
letiště okupantům. Boj proti nim však nevzdal a s pomocí moravských
odbojářů odešel do Polska, zúčastnil se v květnu 1940 bojů ve Francii
a po její porážce se přes severní Afriku dostal do Velké Británie. Jako
stíhač britského královského letectva (RAF) bojoval v Bitvě o Británii,
v roce 1942 byl sestřelen nad Francií a dokázal se přes Španělsko vrá-
tit zpět. Po čase velel 313. čs. stíhací peruti. Se skupinou našich letců
odjel do SSSR, kde se stal velitelem 1. čs. stíhacího leteckého pluku
v SSSR. S ním uskutečnil operaci ojedinělou v dějinách II. světové vál-
ky: 17. září 1944 pluk přistál na Slovensku v týlu nepřítele a po 40 dnů
podporoval Slovenské národní povstání. Po návratu z bojů byl zbytek
pluku začleněn do nově vytvořené 1. čs. smíšené letecké divize v SSSR,
nasazené od 14. dubna 1945 v našem kraji při Ostravské operaci, při
níž představovala asi pětinu letadel sovětské 8. letecké armády. Úko-
lem 1. čs. stíhacího pluku mjr. Fajtla byla především ochrana letounů
3. čs. bitevního pluku mjr. Guljaniče při útocích na pozemní cíle od Těší-
na po Opavu. Ty úspěšně ničili i stíhači. V roce 1949 byl přes veškeré
zásluhy pplk. Fajtl propuštěn z armády, následující rok zatčen a 17 mě-
síců vězněn na Mírově. V dalších letech jen těžko získával podřadná
zaměstnání. Teprve v roce 1965 byl zčásti rehabilitován. Povýšení do
hodnosti generálmajora, vyznamenání a plné rehabilitace se dočkal až

Dne 28. července oslaví 80. narozeniny plk. v. v. Dr. Ing. Milan Píka,
syn armádního generála Heliodora Píky, který má hluboký vztah k Opavě
a Opavsku. Ve druhé světové válce byl příslušníkem čs. armády ve
Velké Británii. Po zatčení otce 5. května 1948 ani on neunikl různým
postihům. Tragickým zlomem v jeho životě byla osudná noc z 20. na
21. června 1949 ve věznici Plzeň-Bory před popravou otce. Ten při lou-
čení s manželkou, synem a obhájcem dr. Váhalou je požádal: „Až bude
příznivější doba, očistěte mne, jsem nevinen“... Od té chvíle všichni tři
věnovali obdivuhodné úsilí tomuto úkolu. První návrh na obnovu soud-
ního řízení po rozhovoru s generálem Svobodou podali v září 1966.
13. května 1968 Vyšší vojenský soud v Příbrami zrušil původní rozsu-
dek Státního soudu z 28. ledna 1949 a 13. prosince 1968 byl generál
Píka v plném rozsahu zproštěn obžaloby. Boj Milana Píky o rehabilitaci
otce tím ale neskončil a úspěch se dostavil až po listopadu 1989, i když
ani pak nebyl snadný. Jeden z hlavních viníků tragické smrti generála
Píky, bývalý prokurátor Karel Vaš, byl odsouzen až v červnu 2001
a proti rozsudku se odvolal. Vrchní soud rozsudek zrušil z důvodu pro-
mlčení trestného činu a případ nyní řeší Nejvyšší soud. jb

Okresní výbor Českého svazu bojovníků za svobodu a Českoslo-
venská obec legionářská v Opavě za spolupráce velitele opavské vo-
jenské posádky plk. Jana Gašpierika a Územní vojenské správy uspo-
řádali 18. června 2002 slavnostní odhalení pamětní desky brigádnímu
generálovi Janu Satorie v kasárnách na Jaselské ulici. Deska je umís-

JUBILEA

Bojoval i nad Opavskem

Generálporučík v.v. Ing. František Fajtl –
Repro foto A-Report – Oldřich Jeřábek

po roce 1989. Ing. Franti-
šek Fajtl dlouhá léta věno-
val obdivuhodné úsilí ná-
pravě křivd způsobených
jeho spolubojovníkům. Je
autorem mnoha článků
o nich a vzpomínkových
knih, z nichž boj nad dneš-
ním Moravskoslezským
krajem popisuje kniha Po-
druhé doma. Byl též jedním
z dvou hlavních poradců
tvůrců mimořádně úspěš-
ného filmu Tmavomodrý
svět, který nezapomenutel-
ně odráží jeho zážitky
z Přerova a Mírova. V květ-
nu letošního roku prezident
republiky povýšil Františka
Fajtla do hodnosti generál-
poručíka v.v. Velkou satisfakcí pro něj pak byla účast při předání bojové
zástavy a historického názvu „Edvarda Beneše“ 33. základně vrtulníko-
vého letectva v Přerově, jejíž příslušníci před pěti lety zasahovali při
katastrofální povodni na Opavsku.

Ing. Jaromír Breuer

Osmdesátiny Milana Píky

Na zdraví dr. Milana Píky si připila také paní Zdeňka Jordánová, starostka
Hrabyně.

Pocta hraničáři Janu Satorie
těna na domě, ve kterém tehdejší velitel pěšího pluku 15 žil s rodinou
v letech 1934-1937. V srpnu 1937 byl ustanoven velitelem nového hra-
ničářského pluku 4 v Hlučíně, z něhož v krátké době vytvořil první čs.
elitní pevnostní jednotku. Při přebírání jejího praporu 11. září 1938 plk.
Satorie řekl slova, platná i dnes: „Cizí nechceme a svoje nedáme“. Za
ústupu jeho vojáci pomáhali českému obyvatelstvu, vyháněnému ze
slezského pohraničí, následně se zapojili do domácího i zahraničního
odboje. Plk. Satorie byl zatčen a téměř tři léta vězněn okupanty, mj.
i v Opavě. Po skončení války se krátce vrátil do armády a pomohl též
při poválečné obnově Opavy. Přes všechny nesporné zásluhy byl legi-
onář Satorie (narozen 1887) vyzván v roce 1946 k odchodu do výsluž-
by a po úmrtí 30. 4. 1949 upadl do zapomnění. Vojenští historici se
věnovali jen jeho mladšímu jmenovci, který svou kariéru skončil jako
náčelník vojenské kanceláře prezidenta Gottwalda.

Početné hosty slavnostního aktu přivítal plk. v.v. Andrej Koba, před-
seda ČSOL. Byla mezi nimi také paní Marie Czopová, dcera generála
Satorie, která pamětní desku odhalila. O osudech statečného vojáka
a vlastence promluvil plk. v.v. Ing. Vilém Dvořák, který jej osobně po-
znal v roce 1938. Opavský primátor doc. RNDr. Ing. Jan Mrázek, CSc.,
ocenil přínos generála Satorie při budování obrany Československa
i pro Opavu, do jejíž historie se nyní po zásluze vrací. Zmínil se též
o tom, že na jeho odkaz navazují mladí členové Klubu vojenské historie
v Opavě-Milostovicích při obnově čs. opevnění. Slavnostní odhalení
ukončila večerka v provedení Vojenské hudby Olomouc. Lidsky cenné
a zajímavé bylo následující setkání pamětnic a pamětníků s účastníky
domácího a zahraničního odboje. O události, jejíž význam přesáhl hra-
nice města Opavy, informoval týž den Report České televize Ostrava
a v následujících dnech regionální tisk. Ing. Jaromír Breuer
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Žadatel Projekt Grant Kč
GRANTOVÝ OKRUH č. 1 (Děti a mládež v kultuře)
DDM Zájmové akce pro děti a mládež ve městě Opavě (karnevaly, soutěže, přehlídky, festivaly

a koncerty) 37 000
Jaroslav Levay - Demokratický
svaz opavských Romů Romský vánoční Mikuláš 6 000
Sdružení Hlavnice A. C. Nora Projekt celostátní soutěže prózy, Hlavnice A. C. Nora - ročník 2002 10 000
Sdružení Werichovci Soutěž - „Taky máte rádi Ježka a Voskovce + Wericha?“ (vyhodnocení výtvarného a literárního

oboru) 15 000
Asociace studentů a přátel SU Oslava dne studenstva - cesty ke svobodě (4. ročník - hudba, tanec, dokumentární filmy, besedy,

divadelní vystoupení studentů SU) 10 000
ZŠ Opava-Kylešovice Lidové tradice na území Opavska (recitace, zpěv, hra na hudební nástroje, ukázky lidových krojů) 10 000
PhDr. Zdenka Pfefferová Studio Petra Bezruče (nacvičování a vedení uměleckého přednesu dětí a mládeže) 20 000
o.s. TAM Talent 2002 - VIII. ročník série regionálních pěveckých soutěží v kategorii do 15 let 25 000
Klub přátel tělesně postižených
dětí Opava Volnočasové aktivity - prázdninový pobyt dětí s tělesným postižením v Praze - historie

a kultura hlavního města 20 000
SRPŠ při ZŠ Ilji Hurníka Činnost PS na ZŠ Ilji Hurníka 18 000
Mendelovo gymnázium Opava cantat 2002 (VII. ročník - tradiční celorepublikové čtyřdenní soutěžní setkání hudební

mládeže) 22 000
Miroslav Spáčil - Taneční škola
VÍTR Mega vítr (taneční večer pro mládež od 16 let) 10 000
CELKEM KČ 203 000

GRANTOVÝ OKRUH č. 2 (Chybějící umělecké žánry v nabídce místní kultury)
Bludný kámen Alternativní kultura (koncerty, filmová a divadelní představení, literární večery) 30 000
Bludný kámen Soudobá vážná hudba (koncerty soudobé české i světové vážné hudby) 50 000
Elim Přehlídka žánrů křes�anské hudby 25 000
DDM Národopisné regionální akce Opavského Slezska (zvykoslovné pořady, soutěže, výchovné

koncerty...) 50 000
Jaroslav Videcký Propagace a pomoc mladým rockovým opavským souborům (klubové koncerty) 10 000
Opava otevřené město Architektura jako kulturní dědictví - místo kde žijeme (interpretace architektury a urbanismu

v souvislostech dnešní doby) 5 000
T. Andrýsek - skupina Azyl Podzimní country širák 2002 (soutěžní přehlídka regionálních country skupin) 15 000
Martin Žižlavský JAM club (vystoupení amatérských i profesionálních skupin, poslechové akce, rockotéka) 30 000
Asociace studentů a přátel SU Pohyb - zvuk - prostor (III. ročník festivalu alternativní tvorby) 50 000
L. Adamec - Western club Rozvoj kultury v oblasti western a country stylu (pravidelné Western Friday,
Wee West Mexická noc Wee West, Country den Wee West) 20 000
SMTP Opava Bluegrassové návraty (vánoční koncert tří předních českých bluegrassových skupin) 10 000
Matice slezská WORLD JAZZ IN Opava (mezinárodní festival jazzové hudby) 30 000
Matice slezská Činnost Jazzového klubu při MS 25 000
Slezská univerzita Multikulturní Opava (umělecká konfrontace škol, žánrů ve veřejném prostoru - studentské

divadelní soubory, PS,
pouliční divadla, happeningy, výstavy, filmové projekce…) 25 000

Karel Kostera Koncerty vážné hudby na II. pololetí 2002 pro opavskou veřejnost 20 000
Okresní úřad - OŠaK Realizace výstav v gotické síni Minoritského kláštera 40 000
CELKEM KČ 435 000

GRANTOVÝ OKRUH č. 3 (Reprezentace města)
SRPŠ při ZŠ Ilji Hurníka Reprezentace města Opavy - Domino, zahraniční zájezd 50 000
PSSU při OROS pracovníků
školství v Opavě Reprezentace města Opavy na širokém mezinárodním poli 20 000
PS Křížkovský Opava Reprezentace města Opavy na mezinárodním sborovém festivalu hudeb. romantismu

– Vlachovo Březí 2002 20 000
CELKEM KČ 90 000

GRANTOVÝ OKRUH č. 4 (Ediční činnost)
DDM Tisk propagačního materiálu o národopisných souborech Opavy 20 000
PS Křížkovský Opava Pořízení nahrávky profilového CD ke 115. výročí založení PS Křížkovský 40 000
Sdružení zdravotně postižených 50 let založení organizace Sdružení zdravotně postižených OV Opava (pamětní listy + kytičky) 10 000
Petr Hanousek Vydání publikace „Kultura v Opavě po roce 1989“. Publikace bude prezentovat kulturní život

města po roce 1989 a byla by uvedena na trh v rámci 46. ročníku festivalu Bezručova Opava
v září 2003. 140 000

CELKEM KČ 210 000
VŠE CELKEM KČ 938 000

Schváleno Zastupitelstvem statutárního města Opavy dne 18. 6. 2002

Opavské umělecké soubory v zahraničí

KULTURNÍ GRANTY UDĚLENÉ NA II. POLOLETÍ 2002

V letošním roce opět opavské umělecké soubory reprezentují naše
město v zahraničí. Byla navázána dobrá spolupráce města zejména se
Základní uměleckou školou Václava Kálika. V rámci zahraničních vzta-
hů v oblasti umělecké spolupráce se město podílí na financování a ně-
kdy také na organizačním zajištění těchto koncertních zájezdů. Letos
na jaře dětský pěvecký sbor Jeřabinka pod vedením pana Jaromíra
Lokaje uskutečnil koncertní turné po Spojených státech amerických,
v červnu reprezentoval město v rámci Dnů evropské hudby v Mnichově,
v říjnu se na základě pozvání esperantského pěveckého sboru
z francouzského města Saint Briec soubor zúčastní koncertního zájez-
du po Bretani. V červnu se město zapojilo do programu Dni Powiatu

Wadowickiego – s velkým úspěchem se zde představil akordeónový
soubor Popcorn pod vedením paní Hany Noskové. Na základě tohoto
úspěchu soubor ihned obdržel pozvání na Festival středoevropské kul-
tury, který se uskuteční letos v září opět ve Wadowicích. Jedná se
o společný projekt města Opavy a okresů Liptovský Mikuláš, Wadowi-
ce a Bekes (Maïarsko), z velké části financovaný z Visegrádského fon-
du. Na základě pozvání Euroregionu Dunaj-Váh-Ipe¾ v červenci Decho-
vý orchestr ZUŠ Václava Kálika pod vedením pana Bohuslava Poledny
a soubor mažoretek AMA představí své umění v Maïarsku v rámci pro-
gramu Hídverö Napok („Dny budování mostů“).

Ing. Jana Galuszková, vedoucí odboru vnějších vztahů
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(článek navazuje na I. část otištěnou v Hlásce v květnu tr.)
Národně obrozenečtí pracovníci v čele s Ludvíkem Ochranou, fará-

řem ve Stěbořicích, ohlásili přípisem z 22. července 1876 Zemské vlá-
dě slezské ustavení spolku Matice opavské. Žádost byla zamítnuta,
žadatelé se však odvolali na ministerstvo, které 16. ledna 1877 vyřídilo
odvolání kladně.

Podle stanov Matice opavské bylo hlavním úkolem spolku „šířiti osvětu
a vzdělání mezi lidem českoslovanským ve Slezsku“, přičemž jedním
z hlavních prostředků k dosažení tohoto účelu bylo „podporování a zři-
zování knihoven“. Matice proto ihned po svém založení považovala zří-
zení knihovny za svou prvořadou povinnost. Prvním jejím knihovníkem
byl zvolen kněz JUDr. Antonín Gruda, po něm roku 1878 velkoobchod-
ník Jan Čeleda.

Knihy byly opatřovány hlavně z darů. Do samého základu věnovala
první svazky roku 1879 Umělecká beseda v Praze. Jedním ze základ-
ních zdrojů informací o počátcích matiční knihovny je Věstník Matice
opavské. Hned v prvních matičních zprávách se mluví o knihovně živé
a mrtvé. Mrtvá knihovna byla určena vědeckému bádání o Slezsku
a měla proto zvláštní oddělení sileziak. Později byla přičleněna k matič-
nímu muzeu a spravována zvláštním sborem činovníků. Roku 1892 byly
knihovny od sebe odděleny. Živá knihovna byla později přejmenována
na knihovnu lidovou a byla základem dnešní Okresní knihovny Petra
Bezruče. Knihovníkům při výpůjční službě pomáhali někteří členové
spolku, později studenti gymnázia a učitelského ústavu. V půjčovní dny
tu obětavě sloužili, půjčovali a radili stovkám čtenářů. Knih bylo vždy
málo, čtenářů přibývalo. Často po ukončeném půjčování zely knihovní
skříně téměř prázdnotou.

Jistě není bez zajímavosti zmínit se o tom, jaké knihy se tehdy
nejvíce četly. V prvních letech existence spolku byl největší zájem
o spisy s náboženskou a všeobecně mravoučnou tematikou. Nejčte-
nějšími autory byli zpočátku Václav Kosmák, František Sláma, Bože-
na Němcová, později Karolina Světlá, Václav Beneš Třebízský, Alois
Jirásek, Josef Svatopluk Machar, z cizích autorů Jules Verne, Henryk
Sienkiewicz, Alexandre Dumas, Eugenie Marlittová a další. Z časopi-
sů byl největší zájem například o Zlatou Prahu, Světozor, Lumír
a Květy.

Při spolkové knihovně přes velký zájem dlouho nebyla čítárna ži-
vých časopisů, byly zde ukládány a půjčovány jen vázané ročníky čes-
kých časopisů. Roku 1902 byla díky akademickému spolku „Opava“
a „Čtenářskému spolku“ zřízena Veřejná čítárna v Kateřinkách. Byla
umístěna v hostinci „U Červeného anděla“. K dispozici zde bylo 25 ča-

Dne 10. června opavská Knihovna Petra Bezruče obnovila provoz
v hlavní budově. V prázdninových měsících knihovna přechází na letní
půjčovní dobu, kdy pobočky  budou pro veřejnost otevřeny pouze 2x
týdně (Bezručova čítárna 4x týdně).
Letní půjčovní doba - platí od 1. července do 31. srpna 2002
Hlavní budova
dospělé oddělení pondělí a čtvrtek 9–18 hod. dospele@okpb.cz
dětské oddělení pondělí a čtvrtek 9–18 hod. dětské@okpb.cz
videopůjčovna pondělí a čtvrtek 9–18 hod. video@okpb.cz
studovna pondělí a čtvrtek 9–18 hod. studovna@okpb.cz
Internet pondělí a čtvrtek 9–18 hod. internet@okpb.cz
výpůjčky lze prodloužit na tel. čísle: 714 005

Bezručova čítárna Út, St, Čt, Pá 10–13, 14–16,30 hod.
pondělí zavřeno

Nejnovější Kniha o Opavě získala první cenu v 6. ročníku festivalu propagačních materiálů TOURPROPAG 2002. Jedná se
o vrcholnou celostátní soutěž propagačních materiálů krajů, okresů, regionů a měst, která je součástí  filmového festivalu TOUR
REGION FILM, každoročně pořádaného v Písku. Slavnostní předání ocenění se uskutečnilo 5. června na hradě Zvíkov, za naše město
cenu převzal Ing. Václav Klučka, náměstek primátora. Kniha dále postupuje do mezinárodní soutěže – věřme, že i v silné mezinárodní
konkurenci tato reprezentativní publikace o našem městě obstojí.  Ing. Jana Galuszková,  vedoucí odboru vnějších vztahů

Počátky opavského knihovnictví II.
sopisů, které za mírný poplatek půjčila redakce „Opavského Týdenní-
ku“ i některé soukromé osoby.

Teprve 29. září 1918 byla s podporou Matice opavské otevřena ve-
řejná čítárna jako samostatná instituce spravovaná zvláštním kurato-
riem a vedená kustodkou Terezií Kolodějovou. Se svolením Petra Bez-
ruče byla nazvána Bezručovou čítárnou k uctění básníkových 50. naro-
zenin. V čítárně bylo v rámech a na regálech vyloženo 15 deníků,
8 týdeníků, 11 revuí, 42 odborných a 18 literárních a uměleckých časo-
pisů, ve skříni se nacházelo několik set kusů naučné literatury příruční
prezenční knihovny.

V prvních letech své existence věnovala Matice značné úsilí zaklá-
dání a rozšiřování knihoven na venkově. Mimo to roku 1891 začal pů-
sobit i „Spolek na zakládání knihoven ve Slezsku“, jehož hlavním orga-
nizátorem byl jaktařský kaplan Jan Vyhlídal. Jen do roku 1893 Spolek
založil nebo podělil 36 knihoven celkem 2112 knihami.

Finanční situace knihovny nebyla nikdy zrovna růžová. I po roce
1918 byla stále trnem v oku nacionalisticky smýšlejícím německým čle-
nům městské rady. Dokud byla majetkem Matice, byla odkázána pře-
devším na dary a příspěvky. Roku 1920 došlo k důležité změně ve sta-
tutu knihovny. Správní komise města Opavy pověřila na žádost výboru
Matice usnesením ze dne 28. dubna 1920 Lidovou knihovnu Matice
opavské funkcemi obecní knihovny pro české obyvatelstvo města Opa-
vy. Knihovna tak získala právo na zákonné subvence od politické obce.
Účetní záležitosti vedla i nadále kancelář Matice. Zpočátku dostávala
knihovna ročně na nákup knih 0,70 Kč na jednoho občana české ná-
rodnosti ve městě, tedy 3 673 Kč, od roku 1930 pak 1 Kč na hlavu, tzn.
11 627 Kč ročně. Kromě těchto zákonných dotací nevěnoval městský
úřad knihovně ani korunu navíc, a tak i pod patronací bohatého města
trpěla stálým nedostatkem prostředků a její schodky musela každoroč-
ně vyrovnávat její někdejší zakladatelka Matice opavská.

Úplně převzalo město českou veřejnou knihovnu s čítárnou teprve
usnesením městského zastupitelstva ze dne 30. listopadu 1936 za pau-
šální cenu 10 000 Kč, které mělo město Matici splácet po 2 000 Kč
ročně. Knihovna měla v té době na 10 000 svazků knih, 9000 zapsa-
ných čtenářů, 15342 ročních výpůjček při 9459 čtenářských návště-
vách. O dva roky později na podzim 1938 byla knihovna následkem
nacistické zběsilosti zcela zlikvidována. Osvobození v roce 1945 se
proto dočkalo jen nepatrné množství českých knih tu a tam pozapome-
nutých. Mgr. Zuzana Bornová, ředitelka KPB
(V článku byly použity materiály ze studie  Mgr. Branislava Martínka:
120 let Okresní knihovny Petra Bezruče v Opavě)

Knihovna Petra Bezruče o letních prázdninách
Kateřinky
dospělé oddělení pondělí a čtvrtek 9–18 hod. katerinky@okpb.cz
dětské oddělení pondělí a čtvrtek 9–18 hod.
hudební oddělení pondělí a čtvrtek 9–18 hod.
výpůjčky lze prodloužit na tel. čísle: 622 334

Olomoucká pondělí a čtvrtek 9–18 hod. polední přestávka
12-13 hod.

výpůjčky lze prodloužit na tel. čísle: 715 644 olomoucka@okpb.cz

Kylešovice pondělí a čtvrtek 9–18 hod. polední přestávka
12-13 hod.

výpůjčky lze prodloužit na tel. čísle: 734 066 kylesovice@okpb.cz

Všem našim čtenářům přejeme příjemné prožití prázdnin a dovolených.

Ocenění Knihy o Opavě

Poděkování primátora Slezským učitelkám
Pěvecké sdružení slezských učitelek se pod vedením sbormistra Petra Škarohlída zúčastnilo 8. června 2002 mezinárodního festival u pěvec-

kých sborů Svátky písní Olomouc. Na letošním jubilejní 30. ročník přijelo 97 sborů, tedy cca 7000 zpěváků z celé Evropy. Původn ě soutěž dětských
sborů, na které kdysi účinkoval i sbor Červený květ, se rozrostla o sbory států, které se vlastně teprve nedávno osamostatnily.  Přijeli zpěváci
z Chorvatska, Slovinska, Litvy, Běloruska, tradičně z Polska a Maïarska, ale i ženský sbor z Reykjavíku, Řecka a Itálie.

V kategorii F1 – ženské sbory v Moravském divadle Slezanky přednesly Sukoňovu skladbu Aká si mi krásná, Smetanovy Přiletěly vlaštovičky,
Quel auglin che cantat Monteverdiho, i jejich nejžádanější skladbu Vítr a zvon Fr. Háby, Jaro opavského rodáka V. Kálika a Kardošovou úpravu
Išeu Macek a získaly stříbrné místo.

V druhé soutěžní kategorii H2 – Duchovní a církevní hudba a capella v chrámu sv. Mořice jsme soutěžily s 13 sbory dětskými i smíšenými
a skladbami J. Brahmse, J. Galluse, F. Poulenca, D. Lidmily a V. Nesse “vybojovaly” také stříbro.

Za obě stříbrné medaile chci poděkovat všem členkám pěveckého sboru, který svým úspěchem přispěl k reprezentaci našeho města.
Doc. RNDr. Ing. Jan Mrázek, CSc., primátor
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Hrady a zámky Euroregionu Silesia
Hrady a zámky Euroregionu Silesia je ná-

zev nové reprezentativní brožury vydané v těch-
to dnech, v níž jsou představeny hrady a zám-
ky české i polské strany tohoto euroregionu.
Celkem se jedná o 19 nejznámějších objektů,
jakými jsou zámky v Hradci nad Moravicí, Ra-
duni či Novém Jičíně na české straně, na pol-
ské straně pak např. zámek v Křižanovicích,
Kroviarkách (Polských Kravařích) či Slezské
Vodislavi. Publikace obsahuje historické i sou-
časné snímky, situační plánky a dobové kres-
by. Brožuru vydala polská strana euroregionu za pomoci českého se-
kretariátu v nákladu dva tisíce výtisků ve čtyřech jazykových mutacích
(polské, české, německé a anglické). Na realizaci euroregion získal grant
ve výši 7,5 tisíce EUR z programu Phare CBC (přeshraniční spoluprá-
ce).

 Ing. Jana Galuszková, tajemnice Euroregionu Silesia

Opavské chrámy
Krásu i historii církevních památek

v Opavě zachycuje nová kniha Opav-
ské chrámy Bohumila Kaděry. Na
dvoustech stranách je v ní popsáno
17 nejvýznamnějších staveb vždy
s krátkým shrnutím v němčině a ang-
ličtině. 23 stran zvláštní kapitoly na-
zvané Memento! výstižně dokládá, že
válečné běsnění se nezastavilo ani
před církevními stavbami. V závěru
knihy je připojen malý výkladový slov-
ník pojmů a seznam literatury. Knihu
s mnoha, většinou barevnými fotogra-
fiemi nedávno vydalo sdružení Opav-
ské chrámy a pečlivě ji vytiskla opav-
ská firma Grafis, s.r.o.

jb

Výsledky soutěže O cenu primátora města Opavy
     Slavnostní vernisáží a předáním cen a diplomů nejlepším účastníkům skončil 11. června t.r. v budově Základní umělecké škol y výtvarného
oboru již třetí ročník soutěže O cenu primátora města Opavy v oblasti výtvarného umění a literatury. Téma letošního ročníku „Opava – město
sportu“ inspirovalo několik stovek opavských dětí i mladých lidí k velmi zdařilým výtvarným a literárním počinům. Ve výtvarné soutěži byly využity
různorodé výtvarné techniky  jako např. malba, kresba, grafika, keramika i kombinované techniky. Také literární soutěž byla obohacena několika
pozoruhodnými prozaickými i poetickými pracemi. Soutěžící, kteří se umístili na prvních třech místech, obdrželi dárkové poukázky do hypermarke-
tu Globus, soutěžící ocenění čestným uznáním byli odměněni knihou. Vystavené výtvarné práce si můžete prohlédnout v budově ZUŠ na Solné
ulici na výstavě, která potrvá do poloviny září.

NOVÉ PUBLIKACE

Výtvarná část:
I. kategorie
1. místo - Eliška Weberová
1. místo - Denisa Bravencová
1. místo - Kateřina Ignácová
1. místo - Lukáš Doležel
2. místo - Beáta Pelikánová
3. místo - Ondřej Dudek
Čestná uznání: - Martina Vajdová

- Žaneta Krejčíková
- Kryštof Pavelek

II. kategorie
Čestná uznání: - Jiří Wagner

- Martina Ryšková
- Karolína Kalusová

III. kategorie
1. místo - Tomáš Mažgút
2. místo - Klára Marecová
Čestná uznání: - Veronika Polcrová

- Marie Seifertová
- Lenka Resslerová

IV. kategorie
1. místo - Adam Kubetta
1.  místo - Jana Hendrychová
2. místo - Tereza Valíková
2. místo - Kamil Vícha
3. místo - Stanislav Melar
3. místo - Jana Hanosová
3. místo - Jana Palkovičová
V. kategorie
1. místo - Ivan Tázlar
2. místo - kolektiv studentů Gymnázia

- Krnovská
3. místo - Alena Suchánková
Čestná uznání: - kolektiv studentů Gymnázia

 -Krnovská

Výtvarná část – kategorie uměleckých škol
I. kategorie
1. místo - Nina Mührová
Čestná uznání: - Markéta Vodičková

- Ondřej Fischer
II. kategorie
1. místo - Anežka Navarová
2. místo - Štěpán Quittek
3. místo - Adam Svoboda
Čestné uznání: - Nikodém Krohe
III. kategorie
1. místo - Kateřina Honková
2. místo - Sára Drozdová
3. místo - Radka Hadámková

Čestná uznání: - Marie Leifertová
- Ondřej Moravec

IV. kategorie
1. místo - Michaela Cáhlová
2. místo - Hana Chalupová
3. místo - Tereza Vyhnálková
Čestná uznání: - Tereza Žurková

- Nikola Vránová
- Alice Heinzová

V. kategorie
1. místo - Zuzana Hanušková
2. místo - Eva Chvílová
Čestná uznání: - Jan Medek

- kolektivní práce ZUŠ Solná
- kolektivní práce ZUŠ Solná

Literární část:
I. kategorie bez účasti
II. kategorie (poesie)
1. místo - Markéta Nováková
Čestné uznání: - Natálie Benková

III. kategorie (próza)
1. místo - Martin Erben
2. místo - Veronika Vaníčková
3. místo - Michal Pernička
                      (poesie)
1. místo - Jan Kočšák
2. místo - Alžběta Heppová
IV. kategorie (próza)
1. místo - Darina Klučková
2. místo - Kristýna Konečná
Čestná uznání: - Barbora Kaprálková

- Jana Jurášová
(poesie)

1. místo - Marta Slívová
Čestná uznání: - Jan Gebauer

- a Ondřej Jirásek
- Vít Krajíček

V. kategorie (próza)
1. místo - Kateřina Veselovská

(poesie)
Čestné uznání: - Leo Stoniš

Práce Evy Chvílové získala ve výtvarné části - kategorii uměleckých škol 2. místo v V. kategorii.
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V letošním roce si připomíná-
me 90. výročí úmrtí jednoho ze
zakladatelů Matice opavské, gym-
naziálního profesora Vincence
Praska, rodáka z nedalekých Mi-
lostovic.

Prasek prožil v Opavě kus své-
ho života. Přišel sem jako žáček
do německého gymnázia z obce
„národně probuzené“. Brzy se
naučil německy a zároveň pod
vedením svých profesorů, zejmé-
na Antonína Vaška, Jana Lepaře
ad., získal povědomí o skutečném
vlastenectví, o úctě k rodnému
kraji a národním dějinám. Na uni-
verzitě ve Vídni studoval klasickou
filologii, latinu a řečtinu, navštěvo-

val přednášky věhlasných profesorů F. Miklosiče, F. Müllera, ale
i A. V. Šembery, který vedl studenty k zájmu o národní a společenský
život. Zapojil se zde do činnosti studentských kroužků, vydávání stu-
dentských novin a naučil se žít společensky. Jeden semestr studoval
na univerzitě ve Vratislavi a prohloubil si své znalosti polštiny natolik,
že ji později i na středních školách vyučoval.

Po absolvování univerzity nastoupil na neplacené suplentské místo
na německém gymnáziu v Opavě. Ještě téhož roku ale dostal příleži-
tost vyučovat na Slovanském gymnáziu v Olomouci, kde zakotvil na
celých patnáct let a získal první pedagogické zkušenosti. Vrhl se do
společenského, spolkového i vědeckého života a založil si zde rodinu.
V první fázi svého vědeckého života se zabýval jazykovědou. Následně
se začal věnovat historické topografii a vlastivědě.

Proslul jako organizátor národního života, byl členem téměř všech
českých olomouckých spolků. Nepřerušil ale kontakt s rodným Slez-
skem a se svými zdejšími přáteli a kolegy. Uvědomoval si, že je rodem
Slezan a po celý život se snažil vrátit se do rodného kraje. Nebylo to
jednoduché. Svým nezdolným češstvím a energickým vystupováním si
získal pověst průbojného bouřliváka, nekompromisního zastánce

OPAVSKÉ OSOBNOSTI

Vincenc Prasek (1843-1912)
byla věnována hudební výchově, škola měla i svůj pěvecký sbor, ne-
menší pozornost věnoval tělesné výchově. Tělocvik se učil v každé
třídě. Žáci chodili v létě s učiteli plavat a veslovat, cvičili v přírodě,
absolvovali pochodová cvičení V zimě bruslili na veřejném kluzišti. Byli
také vedeni k pracovní výchově, starali se o botanickou zahradu
a o školní zahradu.

Dalším charakteristickým rysem V. Praska byl smysl pro sociální pro-
blémy studentů. Dbal např. o to, aby byl zřízen Podporovací spolek
českých škol v Opavě, který měl umožnit studium nemajetným žákům,
aby žáci měli možnost získat stipendia . Do Podporovacího fondu se
mj. ukládaly peníze z hudebních produkcí studentů a ze žákovských
besídek, což mělo také výchovný dopad.

Vincenc Prasek přivedl své žáky úspěšně až k prvním maturitám,
které se konaly v červenci roku 1891. Působení Vincence Praska na
českém gymnáziu v Opavě bylo nepochybně přínosem jak pro tuto školu,
tak pro české kulturní prostředí ve Slezsku a v neposlední řadě i pro
rozvoj jeho osobnosti. Byl ředitelem energickým, dokázal získat pro školu
potřebné zázemí, vytvořil učitelský sbor, který byl po jeho odchodu
z Opavy zárukou dalšího dobrého chodu školy. Neméně významná byla
jeho práce pro veřejnost na poli národnostním a uvědomovacím. Po-
máhal vytvořit Matici opavskou jako českou vědeckou instituci pro Slez-
sko. Spolu s prof. Zukalem založil v Opavě české Muzeum Matice opav-
ské, jehož základem se staly sbírky národopisné, historické, archeolo-
gické, numismatické i přírodovědné. Dal popud k vydávání prvního čes-
kého vědeckého časopisu ve Slezsku – Věstníku Matice opavské. Jeho
organizační aktivity vycházely i z hlubokých vědeckých zájmů, kde vě-
noval pozornost slezským dějinám. Vytvořil koncepci na sepsání a vy-
dávání Slezské vlastivědy. Z plánovaného projektu vydal první čtyři svaz-
ky: Podání lidu (1888), Historická topografie země Opavské (1889),
Dějiny kraje Holasovského čili Opavského (1891), Dějiny knížectví Tě-
šínského (1894). Jako úvodní svazek k Vlastivědě zpracoval přehled
o osobnostech veřejného života obsahující přes 1600 jmen – Rodáci
z Opavska a Frýdecka (1885). V drobných příspěvcích v denním tisku
se vyslovoval k aktuálním problémům společenského života, polemizo-
val s odpůrci českých snah ve Slezsku, kritizoval nezájem českých cen-
ter, zejména Prahy, o slezské problémy. Velmi záslužným činem V.Praska
bylo vydávání pramenů k dějinám Těšína a Opavy. Spolupracoval též

národních práv a usku-
tečňovatele představ
o rovnoprávném životě
Čechů s Němci.

V roce 1883 bylo
v Opavě povoleno, po
čtrnáctiletém usilování,
otevření prvního sou-
kromého matičního niž-
šího gymnázia s čes-
kou řečí vyučovací. Vý-
bor Matice školské vy-
zval Vincence Praska,
aby se ucházel o místo
prvního ředitele. Vin-
cenc Prasek nabídku
přijal a v roce 1883 pře-
sídlil opět do Opavy.
Zatímní ředitel nové-
ho gymnázia v Opavě
a c.k. gymnaziální pro-
fesor Slovanského
gymnázia v Olomouci
Vincenc Prasek dostal
pracovní smlouvu na je-
den rok, a ta mu byla
každoročně prodlužo-
vána až do roku 1895.

Otevření opavského gymnázia předcházela řada praktických příprav.
Prasek přijel do Opavy bezprostředně po svém jmenování ředitelem,
aby zajistil organizační a technické záležitosti. Matice školská vypsala
konkurz na tři učitelská místa, Prasek jednal s církevními úřady o zajiš-
tění výuky náboženství a sám garantoval svou odborností výuku latiny,
řečtiny, češtiny, němčiny, polštiny a těsnopisu. Zápis do první třídy se
uskutečnil 12. září 1883, škola byla slavnostně otevřena 17. září téhož
roku.

Ředitel Prasek kladl od počátku velký důraz na budování školní
knihovny a kabinetů pomůcek. Výchovu a vzdělání pojímal komplex-
ně, vyžadoval, aby žáci rozvíjeli „tělo i ducha“. Mimořádná pozornost

s redakcí Ottova slovní-
ku naučného a podílel
se na přípravě Národo-
pisné výstavy česko-
slovanské v Praze roku
1895.

V roce 1895 neudě-
lilo V. Praskovi minister-
stvo další dovolenou
a bylo mu doporučeno,
aby se v Opavě ředitel-
ského místa vzdal. Pra-
sek odcházel z Opavy
nerad . Do Olomouce
se vrátit nechtěl, tam už
byly zcela jiné poměry
než v době jeho mládí.
Snažil se získat místo
v Kroměříži, to se mu
ale nepodařilo. A tak po
dvanácti letech se vra-
cí na olomoucké Slo-
vanské gymnázium.
Časem začne znovu
pracovat ve Vlastenec-
kém spolku muzejním
v Olomouci, dokonce
rediguje i jeho časopis,

zaslouží se o otevření pokračovací školy pro řemeslníky, bádá, studuje,
píše vědecká pojednání. Zdaleka to ale už není ten Prasek, kterému se
zde v době jeho mládí říkalo (někdy mírně ironicky) „lev salonů“.V závě-
ru své školské praxe byl jmenován školním radou.

Když nastala doba výslužby, odešel se svou ženou do Napajedel.
Také tady pokračoval ve vědecké práci, i když už byl těžce nemocen,
a psal do místních novin a časopisů. Vincenc Prasek zemřel
v Napajedlích 31. prosince roku 1912 a je pohřben na místním hřbitově.
V roce 1993 mu zde byla na místě, kde stával dům, v němž strávil po-
slední léta svého života, odhalena pamětní deska.

(redakčně zkráceno)
Doc. PhDr. Milada Písková, CSc.

První budova českého gymnázia v Opavě z roku 1883
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Staletí vepsala na stránky historie našeho města bezpočet událostí. Na
jedné straně shledáváme od počátku 13. století rozkvět města jako středis-
ka na severojižní obchodní cestě, na které pamatoval při udělování svých
privilegií sám panovník. Města, kde se budovaly úctyhodné objekty, razily
mince, čepovalo vlastní pivo, šenkovalo víno a kde se vůbec čile obchodo-
valo. Města, které se během staletí stalo střediskem slezské pohraniční
oblasti a od poloviny 18. století (s přestávkami) jejím hlavním městem, v je-
hož pramenech se v této době nesetkáváme mezi českým a německým
obyvatelstvem s třenicemi.

Na druhé straně však město potkala i málo idylická léta útrap. Mnoho-
kráte vyhořelo, stávalo se terčem nájezdů a bojů. Obyvatele sužovaly epi-
demie a pobyty cizích vojsk, která museli ve svých domech ubytovat a živit.

Z HISTORIE

Luteránská Opava v době klatby
lik set rebelantů vniklo při mši svaté do chrámu a „kamením ukrutně jsou
házeli... a na dveře kostelní a klášterní šibenice malovali“, aniž úřad města
zasáhl (Zukal).

V roce 1607 vyslal císař proti Opavě Geissbergův pluk. Měš�ané však
vojsko do města nevpustili. Na bašty byla postavena děla, příkopy byly na-
plněny vodou. Geissberg chtěl přinutit město ke kapitulaci a poslušnosti.
Neminul den, aniž by nevzplanulo několik domů, aby nebylo usmrceno nebo
zraněno několik lidí a neustálé poplašné vyzvánění naplňovalo všechny hrů-
zou. Ke všem útrapám přibyla ještě cholera, která si denně vyžádala něko-
lik obětí. Ty byly bez církevních obřadů stejně jako zvířata narychlo zahra-
bávány do země.

Počátkem roku 1608 byli z města vypovězeni za svá kacířská a pobuřu-

Kostel sv. Jiří (sv. Vojtěcha) s jezuitskou kolejí,
vlevo věž Ratibořské brány. Mariánská rytina
z 1. poloviny 18. století.

Kostel sv. Ducha s minoritským klášterem. Li-
tografie Schmidla podle kresby Josefa Sinsle-
ra z doby kolem roku 1860.

Kostel Nanebevzetí Panny Marie na Horním ná-
městí. Barevná litografie Georga Schetha podle
kresby Jakuba Alta z doby před rokem 1840.

Jezdecký portrét opavského knížete
Karla Eusebia Lichnovského nad „svým“
městem. Mědirytina z roku 1632.

Zvláš� pozoruhodnou stránkou dějin města se sta-
la doba reformace, kdy do města přicházejí němečtí
luteránští kazatelé. Zakotvuje zde mezi léty 1520-1530,
kdy se k ní přiklání i většina šlechty a měš�anstva. Před-
ní roli při jejím prosazování sehrávala městská rada,
která začala zabírat církevní majetek oslabených řádů.
O této době mnohé vypovídají zápisy do městské kni-
hy – Ratesspiegelu (radní zrcadlo), pořizované vzdě-
laným městským písařem, luteránem Jindřichem Po-
lanem od poloviny 16. století.

O opavské reformaci napsal ve svých Pamětech
opavských (1912) historik Josef Zukal: „Když luterán-
ství obdrželo vrch ve městě, hrozila klášterům bezmá-
la záhuba.“ A kronikář města Kreuzinger uvádí (1862):
„Ti, kteří na nové učení přešli, obdrželi dokonce od cí-
saře Maxmiliána II. povolení konat své bohoslužby
v kostele Nanebevzetí Panny Marie. Jejich první pas-
tor se jmenoval Martin Zenkfrei. Veškeré snahy kato-
lického duchovenstva přimět je k návratu vyzněly na-
prázdno. Když jednoho dne našli protestanti kostel
P. Marie uzamčený, vyvrátili násilím kostelní dveře
a se zbraní v ruce dokonce vyhnali katolické ducho-
venstvo ven z města. Biskup Vilém z Olomouce, který přišel do Opavy
v doprovodu několika jezuitů, se tehdy odebral do farního kostela a snažil
se z kazatelny dosáhnout toho, aby se odpadlíci od katolické víry vrátili do
lůna katolické církve. Umlčel jej však divoký hluk.“

V prvních letech 17. století však nastupuje tvrdá protireformační ofen-
zíva. Dne 10. června 1603 přišlo z Prahy císařské nařízení, aby kostel
P. Marie byl pro protestantské bohoslužby uzavřen a dosavadní kazatelé
odvoláni. Kostel byl sice uzavřen, ale již druhého dne byl evangelickými
měš�any násilně otevřen a jako před nedávnem se zde opět konaly evan-
gelické bohoslužby.

Zpráva o tomto chování měš�anů se donesla i císaři. Měš�ané už nyní
neočekávali nic dobrého, otevřeli proto zbrojnici, ozbrojili všechny osoby
schopné obrany, obsadili všechny brány a zvolili ze svého středu velitele,
aby byli v případě hrozícího nebezpečí připraveni k obraně.

Zato vynesl císař Rudolf II. v roce 1603 nad městem Opavou svět-
skou klatbu, jejíž vyhlášení bylo vyvěšeno na všech branách, koste-
lích, veřejných budovách a místech. Ve městě byl přerušen obchod
a řemesla, přestala platit všechna privilegia a město ztratilo právní ochranu.
Všechny kostely byly uzavřeny, umlkly zvony, novorozenci zůstávali nepo-
křtěni a mrtví byli pohřbíváni do země bez posvěcení. Všechna tato příkoří
však nepřiměla měš�any k tomu, aby se zřekli své víry, ale podnítila je
k rozhodnutí bránit svou víru se zbraní v ruce.

Ze zprávy zemskému hejtmanovi ze 4. 3. 1607 se dovídáme, že k výpa-
dům ze strany protestantů došlo v roce 1604 v kostele sv. Ducha, kde něko-

jící kázání Jiří Langer a Jan Eising. Ve stejnou dobu
2. 2. 1608 byl znovu vysvěcen jako svatostánek círk-
ve římskokatolické kostel P. Marie, a to novým kně-
zem, vyslaným olomouckým biskupem. Protestanti
doufali, že jim budou přenechány jiné kostely. Dne
8. 2. 1608 však byl katolickým knězem převzat a vy-
svěcen i poslední dosud protestantům náležející chrám
sv. Jiří (nyní sv. Vojtěcha). To však se již opavští evan-
gelíci vzbouřili a muselo být povoláno vojsko. Staros-
ta města Jan Tham a městský písař Bernard Martin
byli zatčeni a mnoho vzbouřenců bylo z města vypu-
zeno. Měš�an Michal Pruske byl jako vůdce povstání
9. 2. 1609 na Horním náměstí veřejně s�at a jeho hla-
va byla pověšena na městskou věž, kde visela pro
výstrahu až do roku 1614 (Zukal).

Evangelíci si nyní uvědomovali, že jejich nábožen-
ství je zcela potlačené. Nedali se však pohnout k tomu,
aby navštěvovali katolické bohoslužby, ani aby posí-
lali své děti do škol ke katolickým učitelům. Tajně se
scházeli, četli si určitá místa z Písma svatého, zpívali
písně a navzájem se povzbuzovali k vytrvání ve své
víře. Poněvadž se vědělo o tom, že ještě uchovávají

mnoho zbraní, pokládali se stále za buřiče a byli pod dohledem.
Dne 2. srpna 1609 se dostalo Čechům od císaře Rudolfa II. nábožen-

ských svobod. Opavští protestanti požádali císaře o stejný projev přízně,
ale poněvadž na ně byla uvalena klatba a tím i císařova nemilost, nebylo
shledáno za nutné jim vůbec odpovědět. Císařská komise uzavřela protes-
tantům všechny kostely a jejich učitele a kazatele vykázala z města. Jejich
přívrženci byli zbaveni měš�anských práv. Dvanáct měš�anů, kteří se odboj-
ně postavili těmto nařízením na odpor, bylo veřejně na Horním náměstí s�a-
to. Další byli zbaveni svého majetku.

Boj proti nekatolíkům v Opavě a vůbec v silně evangelickém Slezsku byl
zdlouhavý. V roce 1613 byla Opava udělena do vlastnictví katolickému kní-
žeti Karlu z Lichtenštejna, kterému se postupně podřídily i spurné opavské
stavy. Po bitvě na Bílé Hoře byla v Opavě v roce 1625 ustavena protirefor-
mační komise, která se zasloužila o vypovězení luteránů z města. V té době
byli do Opavy povoláni jezuité, kteří zde obnovují katolickou víru.

A co říci k těmto pohnutým časům v dějinách našeho města závěrem?
Kronikář města Kreuzinger shrnuje: od té doby byla Opava, po 103 léta
luterská, katolické víře, císaři a knížeti svému věrná.

A náš poznatek? Krutosti a nepřístojnosti, k nimž v době reformace
a hlavně pak v době protireformace v Opavě docházelo, jsou výstražnou
ukázkou toho, čeho jsou lidé i ve jménu nejsvětějších idejí schopni, ztratí-li
kontrolu nad svým fanatismem. PhDr. Magda Plačková

(Snímky ze sbírek Slezského zemského muzea v Opavě upraveny ve
spolupráci s p. Evou Šoltysovou).
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6. ročník Běhu Terryho Foxe

Finále Mistrovství ČR v plážovém volejbale
Sportovní klub Happy Sport Opava ve spolupráci se Statutárním městem Opava a ISŠ COP Opava pořádá finálový turnaj Českého poháru

v plážovém volejbale žen – Mistrovství republiky 2002. Turnaj se uskuteční za účasti nejlepších 16 dvojic v areálu Beach centra na Kolofíkově
nábřeží v Opavě. V sobotu 13. července budou v 10 hodin zahájeny kvalifikační zápasy, v neděli 14. července bude turnaj pokračovat čtvrtfinálovými,
semifinálovými a finálovými zápasy, které bude v přímém přenosu snímat Česká televize na programu ČT2 od 14.00 hodin. Přijïte povzbudit naše
nejlepší hráčky včetně všech reprezentantek, mistryň Evropy, vícemistryň světa a účastnic olympiády ve Sydney!

Ing. David Štastný, předseda SK

Atletické přebory tělesně postižených dětí a mládeže v Opavě

Dne 31. 5. 2002 připravila Městská policie Opava v areálu
střelnice Sv. Anna naučně-zábavný program, zaměřený na
prevenci kriminality dětí a mládeže. Program byl určen pro
žáky 8.B třídy Základní školy U Hřiště v Opavě-Kylešovicích,
se kterou Městská policie Opava úzce spolupracuje při orga-
nizování různých aktivit. Naučná část programu byla spoje-
na s přednáškou na téma “Zákon o přestupcích, přestupko-
vé právo” zakončenou besedou, na které se žáci zajímali
o řešení, případně postihy za konkrétní přestupky z běžné
praxe. V zábavné části programu děti využily možnosti střel-
by ze vzduchovky na sklopné terče, ve které zvláště dívky
dosáhly dobrých výsledků. Velký zájem dětí byl také o slu-
žební vozidlo, výzbroj a vybavení Městské policie Opava.
Program byl koncipován na celé dopoledne a pro děti bylo
připraveno malé občerstvení. Na závěr děti obdržely drobné
upomínkové předměty.

Naučně - zábavný program pro žáky 8. třídy připravil stráž-
ník Bc. Zdeněk Zabloudil spolu s třídní učitelkou PaedDr.
Šárkou Bělastovou, pod záštitou ředitele MP Opava Ing. Jiří-
ho Golky a ředitelky ZŠ U Hřiště Mgr. Stanislavy Burdové.
Poděkování za zdařilé zvládnutí celé akce patří také p. Oldři-
chu Gavendovi, trenéru sportovní střelby sportovního klubu
Ostroj Opava, který umožnil zorganizování celé akce v areálu
střelnice Sv. Anna a Městskému dopravnímu podniku Opava
za zajištění dopravy dětí od školy na střelnici a zpět.

Bc. Zdeněk Zabloudil, velitel směny MP Opava

Vojenský den v Opavě
Výcviková základna logistiky generála Píky v Opavě uspořádala 21. června zdařilý Den otevřených dveří v Dukelských kasárnách. Akce, která

byla určena především pro základní a střední školy, se účastnilo na 650 žáků a žákyň nejen z okresu Opava. Měli vzácnou možnost pod odborným
dohledem si prohlédnout současnou výzbroj Armády České republiky od ručních zbraní, obrněné techniky, ženijní techniky až po sanitní vozy
a pojízdnou kuchyň. Po delší přestávce se letos bude 30. června opět slavit Den ozbrojených sil České republiky v Praze na Žofíně. jb

Běh Terryho Foxe patří mezi významné humanitární akce. V
mezinárodním srovnání je Česká republiky mezi prvními na svě-
tě v počtu konaných běhů. 14. června t. r. se Základní škola Opa-
va-Kylešovice již pošesté zhostila úkolu pořádat tuto akci, jejímž
cílem není jen shromáždění finančních prostředků na výzkum
rakoviny, ale vybídnutí každého z nás k aktivnímu pohybu a tím
k prevenci civilizačních onemocnění.

Součástí Běhu Terryho Foxe byl již tradičně tzv. Den pro zdra-
ví, kde se od rána na všech školních sportovištích soutěžilo o ceny
– fotbalové míče – ve vybíjené, volejbale, fotbale, florbale a bas-
ketbale. Pozvání přijaly třídy všech opavských škol, třídy 18. zá-
kladní školy a Gymnázia č. 3 v Ratiboři a děti obou mateřských
škol v Kylešovicích.

Celková částka příspěvků 1 168 účastníků 6. ročníku Běhu Ter-
ryho Foxe odeslaná na konto výzkumu rakoviny činila 21 303 Kč.

Mgr. Stanislava Burdová, ředitelka ZŠ Opava-Kylešovice

Dne 30. 5. 2002 proběhly na atletickém stadionu ZŠ Englišova
Přebory TP dětí a mládeže  v atletice. Na závodech startovalo 41 žáků
ze Speciálních škol pro TP, Dostojevského v Opavě a Střední školy pro
TP mládež z Ostravy –Poruby. Závodníci soutěžili ve třech kategoriích
podle handicapu v těchto disciplínách:
– běh (příp. jízdy na vozíku) na 50 m a 250 m
– hod kriketovým míčkem
– skok do dálky
– štafetový běh družstev, která byla sestavena ze všech kategorií
     Celým závodem provázeli sportovce žáci ze sportovních tříd ZŠ
Englišova, kteří se o závodníky skvěle postarali. Poděkování patří všem
organizátorům akce, rodičům a divákům, kteří vytvořili krásnou

atmosféru a neúnavně povzbuzovali sportující děti. Věřím, že všichni
přítomní prožili krásné dopoledne.Vyhlášení výsledků se zúčastnil
opavský primátor doc. RNDr. Ing. Jan Mrázek,CSc., který vítězům
předal medaile a poháry.

Poháry za mimořádně vynaložené úsilí získali:
Lucie Ježková, Radek Štencel, Pavla Kopcová (všichni závodníci
soutěžili za Opavu) a Dominik Krejčíř z Ostravy.

Nejúspěšnějšími sportovci v počtu dosažených medailí byli:
Martin Solnický, Jana Šoferová, Tomáš Chamula, Radek Štencel, René
Lhotský a Jana Pchálková. Z ostravských závodníků si nejvíc medailí
odvezl Petr Pečínka.

Městská policie dětem
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S kpt. v zál. Janem Mrázkem se rozloučil mjr. Richard Szotkowski,
náčelník Územní vojenské správy Opava.

Rozloučení s armádou
Na stopadesát vojáků v záloze ročníků 1941 z Opavy a okolí se se-

šlo 29. května tr. v opavské restauraci Na Rybníčku. Zástupci Územní

KRÁTKÉ ZPRÁVY
vojenské správy Opava jim předali doklad o zániku branné povinnosti.
Převzal jej též opavský primátor Jan Mrázek, který předtím přítomné
krátce pozdravil. Nastávajícím veteránům za jejich službu poděkoval
náčelník ÚVS mjr. Ing. Richard Szotkowski. Následovalo malé pohoš-
tění a vzpomínání na mladá vojenská léta. jb

Nástup odvedenců
Dne 1. července nastoupí letos už potřetí odvedenci do základní nebo

náhradní vojenské služby v opavské Výcvikové základně logistiky ge-
nerála Píky. Jejich slavnostní vojenská přísaha se bude konat v pátek
2. srpna ve 14 hodin před Památníkem II. světové války v Hrabyni.

Další mapa cyklotras
K souboru cykloturistických map našeho kraje přibyla letos mapa

Opavsko severozápad. V měřítku 1:50 000 zachycuje území od východní
části Opavy po Horní Benešov a jsou v ní vyznačeny také objekty býva-
lého čs. opevnění. Na rubu je stručný popis významnějších míst v češtině,
polštině, němčině a angličtině. Mapu připravila lichnovská firma Domo-
vina a vytiskla ji tiskárna Grafico v Opavě. jb

Suché Lazce na internetu
19. dubna 2002 byla spuštěna nová webová stránka městské části

Opava-Suché Lazce. Na adrese www.suchelazce.cz  lze najít informa-
ce o obci, činnosti obecního úřadu, spolků, aktuality i části obecní kroni-
ky. Václav Hanke, starosta MČ Suché Lazce

Slosovací listina sbírkové akce – „Nebuïme lhostejní…“

CENA číslo losu

Krepová ložní souprava Veba 17

Potravinářská taška (Vitana, Bonita, Slika, Bersi Snack) 234

Sada ručníků Veba 295

Varná konvice Tefal 308

Dárková láhev Vodka 1,8 l 382

Kávovar Rowenta 385

Walkman Sony 416

Sada ručníků LUXUS 920

Mlýnek na mák Porkert 966

Varná konvice Tefal 1323

Dvouplotýnkový vařič ELCOTEC 1755

Sada Bohemia (váza, skleničky) + láhev Griotky 2164

Sada ručníků LUXUS 2201

Potravinářská taška (Vitana, Bonita, Slika, Bersi Snack) 2442

Souprava „Káva AROMA Jihlavanka“ 2448

Citrusový lis Tefal 2500

Strojek na mletí masa Porkert 2707

Fén ETA 2830

Mlýnek na mák Porkert 3003

Potravinářská taška (Vitana, Bonita, Slika, Bersi Snack) 3006

Potravinářská taška (Vitana, Bonita, Slika, Bersi Snack) 3109

Sada 2 dárkové láhve Hruškovice, Strong vodka 3223

Sada Tchibo Cappuccino 3491

Potravinářská taška (Vitana, Bonita, Slika, Bersi Snack) 3503

Sendvičovač Sved 3543

Walkman Panasonic 3556

Káva AROMA Jihlavanka 3,0 kg 370

Zahradnická sada Gardena 3758

Dne 17. 6. 2002 bylo za účasti notáře pana Mgr. Kunze provedeno slosování sociálně-charitativní akce „Nebuïme
lhostejní...“ s tímto výsledkem:

Výhry budou vydávány v recepci společnosti Model Obaly a.s., Těšínská 2675/102, Opava, tel.: 0653-686 111 do 25. 7. 2002 vždy od 8.00 do
15.30 hodin. Po tomto termínu nárok na výhru zaniká.

CENA číslo losu

Napařovací žehlička Bosch 3823

Strojek na mletí masa Porkert 3914

Dostihy a sázky (hra) 3925

Toaster Bosch 3934

Elektronická fritéza ETA 3984

Sada 2 dárkové láhve Absinth, Strong vodka 4007

Mobilní telefon Siemens 4023

Krepová ložní souprava Veba 4105

CD player Panasonic 4200

Radiomagnetofon Philips 4263

Podlahový vysavač ETA 4269

Potravinářská taška (Vitana, Bonita, Slika, Bersi Snack) 4503

Sada 2 dárkové láhve Starorežná a žaludeční likér 4624

Walkman Sony 4757

Lis na ovoce Porkert 4916

Lis na ovoce Porkert 4918

Rychlovarná konvice Siemens 5039

Sada ručníků Veba 5203

Toaster Philips 5388

Kávovar Rowenta 5476

Osobní váha Terraillon 5562

Léčebně-vitamínová sada, Bag-in-Box 5601

Sada čokolády a kávy 5602

Potravinářská taška (Vitana, Bonita, Slika, Bersi Snack) 6140

Puzzle originál malované + Bonbóny „Ovocný koktejl“ 6260

Varná konvice Tefal 6583

Walkman Sony 6956
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Svěcení obecního praporu ve Zlatníkách
Zastupitelstvo obce Zlatníky – městské části Statutárního města Opavy uspořádalo 25. května tr. slavnostní svěcení obecního praporu. Jeho

součástí byl slavnostní průvod obcí a mše svatá na místním hřišti s vysvěcením obecního praporu p. Kufou. Zdařilou akci uzavřelo vystoupení
mažoretek, dětí mateřské školy, kulturní program TJ Sokola Slavkov a ukázka kynologického výcviku. jb

Spolek Nezávislost Opava – občanské sdružení zdravotně posti-
žených
Spolek Nezávislost Opava zajiš�uje pro vozíčkáře opavského okresu
především služby osobní asistence a setkání a pobyty se vzdělávacím,
rekreačním, sportovním a kulturním zaměřením.
Služby osobní asistence umožňují těžce zdravotně postiženým:
– žít v přirozeném prostředí jejich původního domova a rozhodovat

o svém životě
– zabezpečovat základní životní potřeby
– studovat a pracovat
– realizovat se v osobním a společenském životě a aktivně využívat

volný čas
– sejmout nadměrné zatížení nejbližších členů rodiny
Adresa: Krnovská 28, 746 01 Opava
Telefon/fax: 612 399
Kontaktní osoba: Mgr. Ludmila Kavanová, Pavel Steuer – tel. 733 195
E-mail: sponez@seznam.cz

Klub přátel tělesně postižených Opava
Činnost klubu:
– zajiš�ování letních ozdravných integrovaných pobytů v tuzemsku

i zahraničí
– realizace společenských, kulturních a dalších akcí

Služby pro postižené občany a občany v nouzi
– organizování pravidelných setkání 1 x za dva měsíce
– mimoškolské aktivity
– kroužek pohybu a tance pro vozíčkáře
– pěvecký kroužek
Vedoucí: Dagmar Mrůzková
Adresa: E. Krásnohorské 8, 746 01 Opava
Telefon: 612 448
Kontaktní osoba: Mgr. Sylva Obrtelová, Daniela Rederová

Úřad oblastního spolku Českého Červeného kříže
Činnost:
– pro děti od 7 do14 let v Jeseníkách na Malé Morávce
– čtrnáctidenní letní rekondiční tábory (vadné držení těla), (onemoc-

nění dýchacích cest)
– organizace akce „Dětský den“ pro postižené děti ve spolupráci se

Svazem postižených
– organizace zábavné akce „Pohádkový les“ ve Stěbořicích v areálu

zdraví – Starý pivovar pro postižené i zdravé děti
– čtrnáctidenní pobyty u moře v Itálii (srpen–září)
Ředitelka: Jana Peterková
Adresa: Liptovská 21, 747 06 Opava 6
Telefon: 734 480
Kontaktní osoba: Jana Peterková

Oznámení odboru hlavního architekta
Odbor hlavního architekta Magistrátu města Opavy oznamuje

Projednávání návrhu územního plánu městské části Opava-Vlaštovičky a Jarkovice
Návrh územního plánu městské části Opava-Vlaštovičky a Jarkovice bude vyložen k nahlédnutí v období od 24. 6. 2002 do 24. 7. 2002 na
Magistrátu města Opavy, odboru hlavního architekta, Horní náměstí 69, I. poschodí, dveře č. 35 (i mimo úřední dny určené pro styk s veřejností).

Ing. arch. Zdeněk Bendík, hlavní architekt města Opavy

Školy z Opavska zazářily v soutěži o multimediální projekt
V letošním školním roce proběhl již třetí ročník soutěže Mládí a vě-

dění, kterou v České republice stejně jako v několika dalších evropských
zemích vyhlašuje firma Siemens. Posláním soutěže je podpořit u dětí
a mládeže zájem o nové technologie a vést je k týmové spolupráci,
rozvíjet jejich tvořivost.

Soutěž vzbudila mezi žáky a studenty velký zájem. Přihlásilo se cel-
kem 836 týmů a výsledek předčil veškerá očekávání: ve věkové kate-
gorii A (druhý stupeň základních škol a příslušné ročníky víceletých gym-
názií) zaslaly svou prezentaci 122 týmy, ve věkové kategorii B (střední
a vyšší odborné školy) 82. To je ve srovnání s jinými zeměmi, kde sou-
těž probíhá, velký úspěch.

Porotu soutěže, která zasedala 19. června tr., čekal nelehký úkol:
vybrat v obou věkových kategoriích pět prezentací, které obdrží hlavní
ceny a určit pořadí na dalších 15 místech.

 Soutěžní týmy z Opavska byly v tomto hodnocení zcela bez konku-
rence.V nižší věkové kategorii získaly nominaci na jednu z hlavních cen
hned tři týmy. Dva pocházejí ze základní školy v Kravařích a vytvořily
multimediální učební pomůcky s tématy Film a Kryštof Kolumbus. Třetí

tým je ze základní školy v Litovli. I ve vyšší věkové kategorii obdrží jed-
nu z hlavních cen tým pocházející z Opavska. Nominováni byli studenti
z SPŠ a SUŠ, kteří zaujali svou prací Opava – poznej naše město.
Další týmy se umístily v první dvacítce: žáci ze základní školy v Melči
obsadili 6. místo ve své kategorii a studenti Gymnázia v Hlučíně mís-
to 8.

Všichni soutěžící si dali na své prezentaci velice záležet, věnovali jí
mnoho času a energie, vtělili do ní četné poznatky a nápady. Poděko-
vání si samozřejmě zaslouží i učitelé, kteří týmy vedli. Příprava prezen-
tace pro ně často znamenala mnoho hodin práce navíc.

Koncem června obdrželi členové všech týmů, které práci dokončily,
diplom a malý dárek (tričko s logem soutěže). Hlavní ceny – značkové
počítače školám, odkud pocházejí vítězné týmy, budou předány na ce-
lodenní slavnosti, která se uskuteční 30. září tr. v prostorách Technic-
kého muzea v Praze. Kromě slavnostního vyhlášení vítězů zde bude
pro žáky a studenty připravena hra na téma “Setkání se slavnými vyná-
lezci” a další zábavný program. (www.siemens.cz/multimediaproject)

Mgr. Dagmar Hartmannová, ředitelka kanceláře soutěže
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SLEZSKÉ DIVADLO

Divadlo na zámku – Hradec nad Moravicí:
1. 7. 20.00 SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ
2. 7. 20.00 MAMZELLE NITOUCHE - DERNIÉRA
3. 7. 20.00 ŽEBRAVÝ STUDENT - DERNIÉRA
4. 7. 21.00 REQUIEM

KINO MÍR

1. 7.– 3. 7. 17.45 ASTERIX, OBELIX A KLEOPATRA
1. 7.– 3. 7. 20.00 MILIONOVÝ ZÁVOD
4. 7.– 7. 7. 20.00 SPIDER – MAN
8. 7.–10. 7. 20.00 PROTIÚDER

11. 7.–14. 7. 20.00 SEDMÝ HŘÍCH
15. 7.–17. 7. 20.00 PEKELNÁ ŽENSKÁ
18. 7.–21. 7. 20.00 KŘIŽOVATKA SMRTI 2
OD PONDĚLÍ 22. 7. DO NEDĚLE 11. 8. KINO NEHRAJE!
12. 8.–14. 8. 20.00 MUŽI V ČERNÉM 2
15. 8.–18. 8. 20.00 RESIDENT EVIL
19. 8.–21. 8. 20.00 SHOWTIME
22. 8.–28. 8. 20.00 KÓD NAVAJO
29. 8.– 1. 9. 20.00 JAK NA VĚC

KINO ELEKTRA

1. 8.– 7. 8. 19.00 E. T. – MIMOZEMŠŤAN
8. 8.–11. 8. 20.00 ÚKRYT

12. 8.–14. 8. 20.00 NA KŘÍDLECH VÁŽKY
15. 8.–21. 8. 20.00 HARTOVA VÁLKA
22. 8.–25. 8. 20.00 SEDMÝ HŘÍCH
26. 8.–28. 8. 19.00 SPIDER-MAN
29. 8.– 4. 9. 20.00 PERNÍKOVÁ VĚŽ

VÝSTAVY

OPAVSKÉ PARKY V PROMĚNÁCH ČASU. Výstavní budova SZMO,
sady U Muzea 1.

UMĚNÍ MEZI KVĚTY – SZMO ve spolupráci se SUMS Brno. Arbore-
tum Nový Dvůr – výstavní pavilon.

EXOTICKÁ FAUNA. Výstavní budova SZMO, sady U Muzea 1.
ÚSMĚVY IVANA KOVÁČIKA - výbor z grafické tvorby. Památník Petra

Bezruče, Ostrožná 35. Od 8. 7.
ČESKOSLOVENŠTÍ LETCI V BOJI ZA SVOBODU
OBRANA PODKARPATSKÉ RUSI V LETECH 1938–39
HELIODOR PÍKA – ŽIVOT A SMRT GENERÁLA
PLASTIKOVÉ MODELY BOJOVÉ TECHNIKY
SOUČASNÁ VÝSTROJ VOJÁKŮ ARMÁDY ČR

Pořádá SZM v Památníku II. světové války v Hrabyni.
KAREL ADAMUS - Vizuální poezie. Od 17. 7. do 1. 9. v DU. Vernisáž

16. 7. v 17.00 hod., DU.
JITKA GÉRINGOVÁ – Upečeno. Od 17. 7. do 1. 9. v DU. Vernisáž

16. 7. v 17.00 hod., DU.
SKRYTÁ TAJEMSTVÍ OPAVSKÉHO SLEZSKA - výstava hornin, mine-

rálů, zkamenělin ve vápencích a pazourků z doby zalednění Opav-
ského Slezska. Je vystaveno 744 exponátů. Vystavená expozice je
největší svého druhu ve střední Evropě. Výstava je otevřena ve III.
poschodí OD Breda a potrvá do října.

UNIVERZITNÍ KLUB – ČAJOVNA BLUDNÝ KÁMEN

25. 8. 19.00 DUO ARIOSO - SOFIA MAVROJANIDU (Řecko) – flét-
na a ARIS CHATZYSTAVRU (Řecko) – kytara. Stará
a soudobá hudba. Dům umění.

HOLOS - Centrum alternativní léčby, Čapkova 13, Opava
tel. 0603/71 81 85, tel. + fax 61 53 24
www.holos.cz, e-mail: mhrabanek@iol.cz

30. 6.– 6. 7. LETNÍ ŠKOLA TANCE X. ročník – větrný mlýn Hlavnice
u Opavy – pro děti, rodiny, páry a další zájemce s nápl-
ní: 1. skupina: Jazz dance, moderní a alternativní tanec,
základy baletní techniky, bioenergetická a relaxační cvi-
čení, pro všechny od 10 do 100 let.
2. skupina: výuka základů latinsko-amerických standard-
ních tanců, disko, nácvik skupinové choreografie.

8. 7.–14. 7. „Zdraví ve mně - zdraví v rodině“ – větrný mlýn Hlavnice
u Opavy, 1. zážitkový psychoterapeutický týdenní semi-
nář pro rodiče s dětmi, partnerské dvojice, kteří chtějí
více porozumět sobě a svým blízkým.

29. 8.– 1. 9. Prodloužený zážitkový seminář holotropního dýchání
v rámci transpersonální psychologie, bubnování, aus-
tralské bumerangy, indiánská potní chýše. Nadstavbo-
vé téma: „Vliv porodního traumatu na náš život“. Vede
MUDr. Milan Hrabánek, žák Prof. S. Grofa. Větrný mlýn
Hlavnice u Opavy.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Jaselská 4, 746 01 Opava
(tel. 71 21 00)

1. 7.– 6. 7. BAREVNÝ TÝDEN V POHÁDKOVĚ. Chata Myšák –
Malá Morávka. Pobytový výtvarný tábor pro mládež
12–17 let, zaměřený na netradiční techniky – malování
na sklo, hedvábí, práce s hlínou, koláže, příprava po-
hádky – kulisy, kostýmy, rekvizity aj. Nebudou chybět
výlety do přírody, hry a soutěže. Celodenní strava, uby-
tování v chatě, doprava, výtvarný materiál v ceně (+ po-
platky při výletech).

7. 7.–12. 7. LETNÍ ŠKOLA STEPU V DDM. Letní škola vám nabízí
výběr tanečních technik dle vašeho zaměření a taneční
výkonnosti:
– step pro začátečníky
– step pro pokročilé
– taneční a pohybová průprava
Kurzovné zahrnuje školné, nájemné, administrativní ná-
klady. Možnost zajištění ubytování a celodenní stravy
v internátě hotelové školy.

15. 7.–26. 7. SPORTOVNÍ TÁBOR. Tábor zaměřený na netradiční
sporty (ringo, florbal, volejbal, basketbal aj.). Nebude chy-
bět horská turistika, hry a soutěže.

27. 7.–10. 8. ÚSMĚVNÁ VIDNAVA – letní sportovně taneční tábor
souboru lidových tanců Úsměv, i pro nečleny a netaneč-
níky. Pro děti 8–14 let. Pro nečleny souboru sportovní
oddíl, po dohodě je možno i na 1 týden. Ubytování
v chatkách, domácí kuchyně, celotáborová hra, soutěže
a výlety.

KULTURNÍ KALENDÁŘ NA MĚSÍCE ČERVENEC A SRPEN 2002

Jiří Langmajer, herec divadla Pod Palmovkou, vystoupí na letošním festi-
valu Bezručova Opava v titulní roli dramatu Peer Gynt.   Foto Petr Našic

Vzpomínky opavského rodáka
Pod názvem Životní náhody dr. Pavla Ecksteina vydal pražský Ra-

dioservis patnáct kapitol z pestrých životních osudů světově proslulé-
ho hudebního odborníka, který se v roce 1911 narodil na opavském
Horním náměstí a studoval na zdejším gymnáziu. Mladý operní nad-
šenec začal svou kariéru jako asistent v opavském divadle. Po ukon-
čení právnických studií v Praze pracoval v různých divadlech jako dra-
maturg, byl hudebním publicistou a organizátorem významných hu-
debních festivalů v Československu i v zahraničí. Během 2. světové
války byl vězněn v koncentračním táboře a po jejím skončení se zcela
zapojil do hudebního dění u nás i v Evropě. Po léta byl tajemníkem
festivalu Pražské jaro, spolupracoval s rozhlasem a předními operní-
mi scénami. V posledních letech poutavě vyprávěl o svém životě
a setkáních s významnými umělci v rozhlasové stanici Vltava. Rád
také vzpomínal na rodné město, „které milovalo svoje divadlo“ a byl
nadšen obnovou jeho budovy. Dr. Eckstein zemřel v roce 2000.

Kniha je za 150 Kč k dostání v sekretariátu Matice slezské
v Opavě na Matiční ulici 2a. jb
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19. 8. – 23. 8. PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY SPORTOVNĚ-TECHNICKÉ
– práce s počítačem, možnost využití internetu, netra-
diční sporty, míčové hry, výlety na kolech, jízda na ko-
lečkových bruslích, možnost koupání.

26. 8. – 30. 8. – práce s počítačem, možnost využití internetu, všeo-
becné sportovní vyžití. DDM Opava, Jaselská 4, vždy
8.00 – 17.00 hodin. Je možno se přihlásit i na jednotlivé
dny. V ceně oběd, svačina, pitný režim, pojištění.
Veškeré přihlášky a informace na tel. č. 71 28 21 nebo
71 21 00, nebo e-mailu: info@ddmopava.cz

AREKA (tel. 66 10 88)  747 51 Stěbořice 94
http://web.quick.cz/areka_opava/
(e-mail: areka_opava@quick.cz)

Nabídka letních prázdninových táborů:
14. 7. – 26. 7. Tábor „Tří růží“ na Vidnavě pro děti od 5 do 17 let.
8. 8. – 21. 8. Tábor „Ansalonská balada: středověká fantazie“ na Ha-

dince pro děti od 10 do 15 let.

RAJKA (tel. 62 88 71)
OD Breda - 5. patro, nám. Republiky 11, Opava
(e-mail: rajka@rajka.cz, www.rajka.cz)

Nabídka letních prázdninových táborů:
6. 7. – 24. 7. Sportovní prázdninový tábor

12. 8. – 21. 8. „Hurááá do středověku!!!“
Nabídka letní dovolené pro celou rodinku:

27. 7. – 2. 8. „Kdo chce kam, pomozme mu tam“

26. 8. –15. 9 Zápis do zájmových kroužků a kurzů
8.00 – 17.00

Stanice mladých turistů a přírodovědců Opava
Husova 17, Opava 746 01
(tel. 62 32 76, mobil 0604/12 96 98, fax: 0653 /62 53 56)
smtpop@silesia.cz, www.otakarek-opava.cz

Nabídka letních táborů:
8. 7. – 15. 7. EXPEDICE „NEVEMAR“ – pro děti ve věku 9–13 let,

Podhradí u Vítkova. Celotáborová dobrodružná hra, po
stopách tajemného vetřelce. Informace R. Hejduková,
J. Volfová.

20. 7. – 28. 7. ZÁZVOROVÝ TÁBOR – hvězdicový cykloturistický tá-
bor na Písecku a Táborsku.  Informace p. Skácel.

28. 7. – 4. 8. DOBRODRUŽNÁ CESTA ČASEM – pro dětive věku 9 –
13 let, Podhradí u Vítkova. Putování strojem času plné
zábavy a her. Informace R. Hejduková, J. Volfová.

3. 8. – 10. 8. LÉTO NA VODĚ – Ohře – tradiční akce pro rodiče s dětmi
nebo i děti bez rodičů. Informace p. Beneš.

17. 8. – 25. 8. KRAJEM RŮŽE – hvězdicový cykloturistický tábor na
Třeboňsku. Informace p. Beneš.
Bližší informace k akcím na tel.: 0653/62 32 76.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE

27. 7. 10.00 MUSIC ART – HORNÍ LHOTA 2002. Hudba: MŇÁGA
A ŽĎORP, ŠVIHADLO, AKURAT, UŽ JSME DOMA, VA-
ŠEK KOUBEK, JIM ČERT, VLADIMÍR VÁCLAVEK, TY
SYČÁCI, LUZA, PSYCHONAUT, RK 130, STARÁ
DOBRÁ RUČNÍ PRÁCE a další. Divadlo: CREPACY,
TOM A JEFF, JEŽEK A ČÍŽEK a další. Letošní ročník je
rozšířen také o Taneční scénu, kde se představí česká,
ale i slovenská špička tanečních směrů – DRUM AND
BASS, REGGAE, RAGGA, RAGGA MAFIN, DUB, DAN-
CE HALL, CHILL OUT atd. Pořádá Energia productions
– Libor Bálek v areálu Sokola obce Horní Lhota.

1. 8. 19.30 KONCERT LEKTORŮ MEZINÁRODNÍHO KLAVÍRNÍHO
KURSU V KROMĚŘÍŽI – Joseph Panowec (USA), Jan
Kadlubiski (PL), Radoslav Kvapil (ČR), Joseph Stanford
(JAR), Adam Wodnicki (USA). Pořádá ag. Kostera,
MDKPB.

23. 8. 19.00 KONCERT NA ZÁMKU – DONNA QUARTET A HOS-
TÉ Z ŘECKA. Již podle názvu je zřejmé, že se jedná
o méně obvyklé, dámské obsazení smyčcového kvarte-
ta. Členky Státní filharmonie Brno, jež toto kvarteto na

začátku roku 1997 založily, mají v repertoáru nejen hud-
bu klasickou a soudobou, ale hlavní náplní jsou úpravy
známých písní, muzikálových melodií a ragtime. U po-
sluchačů jsou oblíbeny zejména koncerty s kombinova-
ným programem, kdy v první půli zazní hudba vážná
a ve druhé lehčí žánr. Charakter a originalitu dámského
seskupení dotváří i jejich kostýmový oděv inspirovaný
módou 30. let, který vynikne jak v klasických, tak
v netradičních prostorách. Účinkují: DONNA QUARTET
– I. housle – Dana Suková, II. housle – Lenka Zichová,
viola – Gabriela Jiráková, violoncello – Iveta Vacková.
HOSTÉ: flétna – Sofia Mavrojanidu (Řecko), kytara –
Aris Chatzystavru (Řecko). Pořádá Statutární město
Opava. Zámek Hradec nad Moravicí.

24. 8. 10.00 SOBOTNÍ KONCERTNÍ MATINÉ - DONNA QUARTET
A HOSTÉ Z ŘECKA. Účinkují: DONNA QUARTET –
I. housle – Dana Suková, II. housle – Lenka Zichová,
viola – Gabriela Jiráková, violoncello – Iveta Vacková.
HOSTÉ: flétna – Sofia Mavrojanidu (Řecko), kytara –
Aris Chatzystavru (Řecko). Pořádá Statutární město
Opava . Sněmovní sál minoritského kláštera.

15. 9. 14. 30 MICHAL NESVADBA - MICHAL NA HRANÍ. Kino Mír.
Pořádá Pragokoncert.

PROMENÁDNÍ KONCERTY

7. 7. 10.00–11.30 Dechový orchestr Hradec
14. 7. 10.00–11.30 Dechový orchestr Ostroj Opava
21. 7. 10.00–11.30 Malá hlučínská dechovka F. Pravdy
28. 7. 10.00–11.30 Slezská kapela
4. 8. 10.00–11.30 Kobeřanka

11. 8. 10.00–11.30 Weisovanka Hlučín – Darkovičky
18. 8. 10.00–11.30 Veselá sedma Dolní Benešov
25. 8. 10.00–11.30 Malý dechový orchestr Pavla Hanslíka
1. 9. 10.00–11.30 Městský dechový orchestr mladých Dolní Be-

nešov
Ptačí vrch, sady Svobody. V případě deště se koncert nekoná. Pořádá
Statutární město Opava a Dům dětí a mládeže.

Sdružení zdravotně postižených v Opavě (tel. 73 41 09)
Liptovská 21, 747 06 Opava

29. 7. – 9. 8. Letní edukační tábor dětí. RS Důl Paskov, Morávka.
Všechny výše uvedené termíny jsou orientační. Bližší
informace získáte na tel. 73 41 09 nebo osobně v Cen-
tru služeb pro zdravotně postižené - na výše uvedené
adrese.
po, st 8.00–12.00, 12.30–17.00, út 8.00–12.00,
12. 30–16.00

PŘEDNÁŠKY A BESEDY

10. 8. 9.00 – 18.00 Seminář REIKI 1 – stačí chtít se Reiki naučit
a zúčastnit se semináře. Na něm projdete iniciací
1. stupně REIKI a již tento den budete schopni
pouhým přiložením rukou předávat léčivou
energii. Vede Mgr. Ladislav Paták, Reiki mistr.
Čajovna Měsíční pyramida.

11. 8. 9.00 – 17.00 Seminář Reiki 1+
Naprosto ojedinělý v ČR i ve světě. Je vhodný
pro absolventy semináře Reiki 1 u kteréhokoli
mistra. Čajovna Měsíční pyramida.
Na tyto semináře doporučujeme přihlásit se pře-
dem na tel.: 0417/575 000 nebo 0777/575 000
nebo osobně na přednášce.

Informační centrum ŠIPKA – Hrnčířská 14, Opava
Tel., fax.: 71 76 76, mobil: 0605/272 654
e-mail: sipkainfo@sipkainfo.cz, www.sipkainfo.cz

Informační centrum ŠIPKA má pro vás informace a přehledy kulturních
a ostatních akcí Opavska a Ostravska pro širokou veřejnost, regionálně
pro volný čas dětí, mládeže i rodičů.
– zájmové kroužky a kurzy pro děti, mládež i dospělé
– prázdninové pobyty…


